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Ö z e t 

Bu makalede, 2020 yılında yayın hayatına başlayan Türk Din Psikolojisi 
Dergisi’nin 2020-2024 yılları arasında yayınlanan 1. ile 10. sayıları ara-
sındaki bilimsel yayınların bibliyometrik analizleri yapılmıştır. Makale-
nin temel amacı, derginin alan tarihine olan akademik katkılarını değer-
lendirerek, söz konusu dönemde yayınlanan sayılardaki bilimsel ürün-
leri, bu araştırmaya yönelik çeşitli nitel parametreler aracılığıyla bilimsel 
bir perspektiften incelemektir. Yapılan analizler sonucunda elde edilen 
başlıca bulgular aşağıda sıralanmıştır: (i) Dergide toplam 102 yazarın 
akademik yayını bulunmakta olup tamamı (% 100) Türkiye merkezli 
kurumsal yapılara bağlıdır. (ii) Akademik unvan dağılımında; % 16,67’si 
profesör, % 5,88’i doçent, % 4,90’ı doktor öğretim üyesi, % 6,86’sı 
“Dr.” unvanlı araştırmacılardır. Ayrıca, % 34,31’i yüksek lisans, % 
22,55’i doktora öğrencisi; % 3,92’si araştırma görevlisi, % 0,98’i doktor 
öğretim görevlisi, % 0,98’i doktor öğretmen ve % 2,94’ü öğretmendir. 
(iii) Toplam 86 akademik ürün içeriğinin % 81,4’ü tek yazarlı, % 18,6’sı 
iki yazarlı çalışmalardır. Üç veya daha fazla yazarlı yayın bulunmamak-
tadır. (iv) Yazarların % 71,57’si üniversitede görevli ya da lisansüstü öğ-
rencisi, % 12,75’i MEB, % 8,82’si diğer kamu kurumları, % 6,86’sı DİB 
çalışanıdır. (v) Bilimsel yayınların ise % 68,60’ı makale, % 27,90’ı kitap 
incelemesi ve % 3,50’si söyleşidir. (vi) Makale temalarında % 18,6 ile 
“dindarlık ve psikolojik değişkenler” öne çıkmakta; bunu % 13,6 ora-
nıyla “biyografik çalışmalar” ile “gelişim dönemi ve dinsel gelişim” iz-
lemektedir. % 10,2 oranında “psikopatoloji ve dinsel başa çıkma”, “ah-
lak, değerler ve sosyal psikoloji” ile “din, kimlik ve kültür” temaları da 
dikkat çekmektedir. (vii) Kitap incelemelerine konu olan çalışmaların 
% 33,3’ü “din psikolojisi kuram ve literatürü”, % 20,8’i “pozitif psiko-
loji ve din ilişkisi”, % 16,6’sı ise “psikoterapi, ruh sağlığı ve din” tema-
larına aittir. (viii) Makalelerin % 67,8’i ampirik (n=40), % 32,2’si teorik 
(n=19) içeriklidir. (ix) Kitap incelemelerinde % 66,7’si teorik (n=16), 
% 33,3’ü ampirik (n=8) yapıdadır. (x) Makalelerde en fazla % 59,3 ora-
nında dokümantasyon (n=35) tekniği kullanılmış; ardından % 25,4 ile 
nicel (n=15), % 13,6 ile nitel (n=8) ve % 1,7 ile karma yöntem (n=1) 
gelmektedir. Meta-analize ise hiç yer verilmemiştir. (xi) Kitap inceleme-
lerine konu olan eserlerin % 66,7’si dokümantasyon (n=16), % 20,8’i 
nicel (n=5), % 12,5’i nitel (n=3), % 4,2’si karma (n=1) yöntemlidir. Bu 
ürün çeşidinde de meta-analiz tercih edilmemiştir. Sonuç olarak, Tür-
kiye’deki ilk ve tek (2025) akademik alan dergisi olan adıgeçen bu der-
ginin, Türk din psikolojisi literatürünün gelişimine bilimsel düzeyde 
önemli katkılar sunan akademik bir platform işlevi gördüğü tespit edil-
miştir. 

A n a h t a r    K e l i m e l e r 
Din psikolojisi • Akademik dergi • Literatür gelişimi 

Dergi tarihi • Bibliyometrik analiz 
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A b s t r a c t 

This article presents a bibliometric analysis of scientific publications 
in the Turkish Journal for Psychology of Religion, issues 1 through 
10, published between 2020-2024. The purpose is to evaluate the jo-
urnal's academic contributions and examine published scientific out-
puts using various qualitative parameters. Key findings are as follows: 
(i) A total of 102 authors contributed academically, all (100 %) affili-
ated with Turkey-based institutional structures. (ii) In terms of aca-
demic titles, 16.67 % were professors, 5.88 % associate professors, 
4.90 % assistant professors, and 6.86 % researchers with the title 
“Dr.” Additionally, 34.31 % were master's students, 22.55 % doctoral 
students, 3.92 % research assistants, 0.98 % doctoral lecturers, 0.98 
% doctoral teachers, and 2.94% teachers. (iii) Of 86 academic out-
puts, 81.4 % were single-authored and 18.6 % co-authored. Publica-
tions with three or more authors were not present. (iv) Regarding 
author affiliations, 71.57 % were employed at universities or enrolled 
in graduate programs, 12.75 % worked at the Ministry of National 
Education, 8.82 % at other public institutions, and 6.86 % at the Pre-
sidency of Religious Affairs. (v) Concerning publication types, 68.60 
% were articles, 27.90 % book reviews, and 3.50 % interviews. (vi) 
Among article themes, "religiosity and psychological variables" stood 
out at 18.6 %, followed by "biographical studies" and "developmental 
period and religious development" at 13.6 % each. Additionally, the-
mes such as "psychopathology and religious coping," "morality, va-
lues, and social psychology," and "religion, identity, and culture" att-
racted attention at 10.2 %. (vii) Book review themes included "theo-
ries and literature in psychology of religion" at 33.3 %, "positive psyc-
hology and religion" at 20.8 %, and "psychotherapy, mental health, 
and religion" at 16.6 %. (viii) Articles were 67.8 % empirical (n=40) 
and 32.2 % theoretical (n=19). (ix) Book reviews were 66.7 % theo-
retical (n=16) and 33.3 % empirical (n=8). (x) Documentation tech-
nique was used most frequently in articles at 59.3 % (n=35), followed 
by quantitative at 25.4 % (n=15), qualitative at 13.6 % (n=8), and 
mixed methods at 1.7 % (n=1). No meta-analysis studies were con-
ducted. (xi) Among reviewed books, 66.7 % employed documenta-
tion (n=16), 20.8 % quantitative (n=5), 12.5 % qualitative (n=3), and 
4.2 % mixed methods (n=1); meta-analysis was not utilized. In conc-
lusion, it has been determined that this journal, which is the first and 
only (2025) academic journal in its field in Turkey, serves as an aca-
demic platform that significantly contributes scientifically to the de-
velopment of the Turkish psychology of religion literature. 

K e y w o r d s 
Psychology of religion • Academic journal • Literature development 

Journal history • Bibliometric analysis 
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G i r i ş 

Modern toplum yapılarında artan bireyselleşme ve sekülerleşme sü-
reçleriyle birlikte, bireylerin dinsel yaşantılarında derinleşen bir psikolo-
jik çözülme gözlemlenmektedir. İnanç sistemlerinin bireysel kimlik olu-
şumu üzerindeki etkisinin giderek zayıflaması, bireyin anlam dünyasında 
belirsizliklere yol açan psiko-teolojik kırılmaları beraberinde getirmiştir. 
Bu doğrultuda din psikolojisi, bireyin dinsel inançlarını, ibadet pratikle-
rini, manevi deneyimlerini ve değer temelli yönelimlerini bilimsel bir ze-
minde analiz eden bir din bilimleri ve psikoloji alt araştırma alanı olarak 
tanımlanabilir. Alanda yürütülen araştırmalarda, bireyin dinsel kimlik ge-
lişimi, dinsel tutum ve davranışların yapılandırılması, dinsel başa çıkma 
stratejileri ve kutsal deneyimlerin ruh sağlığı üzerindeki etkileri gibi te-
malar öne çıkmıştır (Hood, Hill ve Spilka, 2009: 1–53; Emmons, 1999: 
5–24). Bu kapsamda din psikolojisinin, bireyin psiko-teolojik örüntüleri 
ile ruhsal denge mekanizmaları arasındaki çok katmanlı ilişkiyi bilimsel 
bir metodoloji kullanarak çözümlemeyi hedeflediği söylenebilir. 

Din psikolojisi, bireyin dinsel yaşantılarını yalnızca bilişsel düzeyde 
değil, aynı zamanda duygusal, tutumsal, davranışsal ve gelişimsel düz-
lemlerde ele alan çok boyutlu bir bilimsel inceleme alanı olarak tanım-
lanmıştır. Alana yönelik yapılan kuramsal ve ampirik çalışmalarda, inanç 
gelişimi, dinsel kimlik oluşumu, dinsel tutumların biçimlenme süreci, 
dinsel başa çıkma ve dua pratiklerinin terapötik etkileri, dinsel gelişimin 
psikolojik dinamikleri gibi temaların öne çıktığı görülmüştür (Paloutzian 
& Park, 2013: 3–19). Bu kapsamda bireyin dinsel yönelimi, yalnızca 
sosyo-kültürel koşullardan etkilenmekle kalmayıp aynı zamanda kişilik 
örüntüleri, travmatik deneyimler ve yaşam döngüsündeki kriz evreleriyle 
de karmaşık bir etkileşim içerisindedir. Bu durum, din psikolojisinin te-
matik eko-sistem temelli bir yaklaşımla bireyin dinsel yaşantısını çok kat-
manlı bağlamlar içerisinde değerlendirmesini gerekli kılmaktadır. Dola-
yısıyla, bireysel dinsel yaşantılar; yalnızca metafizik bir yönelim değil, 
aynı zamanda ruhsal iyiliği destekleyen, anlam üretimini sağlayan ve kim-
lik sürekliliğini pekiştiren dinamik bir yapı olarak analiz edilmektedir. 

Çağdaş psikoloji kuramlarında bireyin ruhsal denge arayışında, dinsel 
yaşantının yalnızca metafizik bir yönelim olarak değil; aynı zamanda psi-
kolojik işlevselliği biçimlendiren merkezi bir etken olarak değerlendiril-
diği görülmüştür. Özellikle anlam üretimi, benlik bütünlüğü ve yaşam 
amacı gibi temel psikolojik yapılarla kurduğu ilişki üzerinden, dinsel 
inançların bireyde içsel düzenleme stratejileri geliştirmeye katkı sunduğu 
belirlenmiştir (Pargament, 2011: 260-293). Bu bağlamda, bireyin inanç 
sistemleri aracılığıyla yaşadığı içsel dönüşüm süreçleri; psiko-kültürel, 
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duygusal ve bilişsel bileşenleri içeren çok boyutlu bir deneyim alanı ola-
rak tanımlanmıştır. Dinsel deneyimin, bireyin öz yeterlik algısını artır-
dığı, duygusal dayanıklılık geliştirdiği ve kriz durumlarında anlam mer-
kezli psiko-teolojik başa çıkma kapasitesini güçlendirdiği içerik analizle-
rinde ifade edilmiştir (Ano & Vasconcelles, 2005: 461-479). Bu kap-
samda din psikolojisinin eko-sistem temelli yaklaşımı; bireyin içsel yapı-
ları ile inanç sistemleri arasındaki dinamik etkileşimi anlamlandırmaya 
yönelik bir analitik çerçeve sunmaktadır. Dolayısıyla dini yaşantı, mo-
dern psikolojide yalnızca geleneksel bir aidiyet aracı değil, aynı zamanda 
bireyin psikodinamik işleyişini destekleyen bir manevi yapı taşı olarak 
kavramsallaştırılmıştır. 

Din psikolojisinin güncel uygulama literatüründe, dini yaşantıların bi-
reyin psikolojik dayanıklılığı, travma sonrası uyum kapasitesi ve içsel bü-
tünlüğü üzerinde iyileştirici etkiler ürettiği yönünde bulgulara sıkça rast-
lanmıştır. Yapılan meta-analitik incelemelerde, dini başa çıkma biçimle-
rinin; özellikle stres, yas, travmatik kayıplar ve varoluşsal belirsizlik gibi 
zorlayıcı yaşam olaylarına karşı bireysel savunma kaynaklarını güçlendir-
diği belirlenmiştir (Park, 2005: 707–728). Bu bağlamda din psikolojisinin 
terapötik potansiyeli; hem pozitif dini başa çıkma mekanizmalarının 
ruhsal iyilik haliyle olan ilişkisini anlamaya hem de manevi kaynakların 
psikolojik danışma süreçlerine entegrasyonunu değerlendirmeye olanak 
tanımaktadır. 

Alanda yapılan vaka temelli araştırmalarda, dua, ibadet, kutsal metin-
lere yönelme gibi dinsel pratiklerin; bilişsel yeniden yapılandırma, duy-
gusal regülasyon ve sosyal destek sistemlerinin işlerliğini artırıcı nitelikte 
olduğu ifade edilmiştir (Pargament, 2011: 113–241). Bu çerçevede özel-
likle uygulamalı din psikolojisinin, danışan merkezli yaklaşımlarda bire-
yin kültürel, dinsel ve anlam merkezli örüntülerini dikkate alan, psiko-
sosyo-teolojik duyarlılıkla yapılandırılmış danışma modellerine entegre 
edilebileceği görülmüştür. Dolayısıyla psikolojik destek sürecinde bire-
yin dinsel yönelimleri yalnızca bir inanç alanı olarak değil; aynı zamanda 
anlam üretimi, kimlik bütünlüğü ve psikolojik direnç geliştirme bağla-
mında işlevsel bir güç kaynağı olarak değerlendirebilir. 

Öte yandan din psikolojisi, 19. yüzyılın sonlarında bireyin dinsel ya-
şantısına yönelik bilimsel inceleme arayışlarının bir sonucu olarak psiko-
loji literatüründe yer edinmeye başlamıştır. Bu erken dönem yönelim-
lerde, dinsel inançların zihinsel süreçlerle olan ilişkisi ve bireyde oluştur-
duğu duygusal etkiler öncelikli inceleme konusu olmuştur. Özellikle Wil-
liam James’in The varieties of religious experience (1902) adlı çalışmasında, 
dinsel deneyimler; mistik yaşantı, içgörü, dönüşüm ve yeniden doğuş 
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gibi psiko-teo-fenomenolojik eksenlerde değerlendirilmiş ve bireysel 
psikolojiyle dinsel deneyim arasındaki köprüyü kuran ilk sistematik teo-
rik çerçeve oluşturulmuştur (James, 1902/1961). Bu bağlamda din psi-
kolojisi, psikodinamik, fenomenolojik ve davranışçı yaklaşımların etkisi 
altında gelişmiş; zamanla bireyin kutsal olanla kurduğu ilişkinin içsel iş-
leyişine odaklanan bağımsız bir psikoloji alt disiplini olma niteliği kazan-
mıştır. 

Yüzyılın ortalarına gelindiğinde din psikolojisi, klinik psikoloji, geli-
şim psikolojisi ve sosyal psikolojiyle etkileşim içinde, bireyin dinsel ya-
şantısını açıklamaya çalışan kuramlar üretmeye başlamıştır. Yapılan kav-
ramsal derinleştirmelerde, dinsel tutumların psikometrik ölçümü, inanç 
gelişimi, dinsel bağlanma biçimleri ve dua davranışının psikolojik karşı-
lıkları gibi temalar öne çıkmıştır (Paloutzian, 2017: 1-13). Bu doğrultuda 
alanın akademik kurumsallaşma süreci, 1976 yılında Amerikan Psikoloji 
Derneği (APA) bünyesinde Psychology of Religion adıyla kurulan 36. Bö-
lümle başlamış, 2011 yılında ise Society for the Psychology of Religion and Spi-
rituality ismini alarak bugünkü formuna kavuşmuştur. Bu bölüm başta 
olmak üzere, çeşitli uluslararası bilimsel yapılar aracılığıyla alanın akade-
mik temelleri sağlamlaştırılmıştır. Ayrıca, International Association for the 
Psychology of Religion-IAPR (1914) gibi kuruluşlar sayesinde disiplinin kü-
resel ölçekteki akademik görünürlüğü önemli ölçüde artmıştır. Dolayı-
sıyla din psikolojisi, yalnızca bireysel inanç dünyasının çözümlenmesini 
hedefleyen akademik bir analiz alanı olmaktan çıkarak, çağdaş psikoloji 
içerisinde özgün kuramsal yaklaşımlarla biçimlenen popüler bir uzman-
lık alanı olarak bilgi üretim ekseni hâline gelmiştir. 

Din psikolojisinde 2000’li yıllardan itibaren anlam oluşturma (meaning-
making) merkezli yaklaşımlar, kuramsal olarak öne çıkmıştır. Travma 
sonrası yeniden yapılanma, ölüm kaygısı, kimlik krizleri ve duygusal tü-
kenmişlik gibi klinik durumlarda bireyin dinsel yönelimleri anlam üreti-
mini kolaylaştırarak psikolojik uyumu desteklemektedir. Bu yaklaşımın 
klinik yansımaları, özellikle genç yetişkinlerde dinsel konfor ve anlam 
arayışı arasındaki ilişkiler üzerinden kapsamlı şekilde incelenmiştir 
(Krok, Szcześniak & Zarzycka, 2024: 4110–4129). Bu bağlamda dinsel 
başa çıkma / religious coping, kutsal anlam / sacred meaning ve manevi dönüşüm 
gibi kavramlar güncel din psikolojisi literatüründe daha sık kullanılmaya 
başlamış; bireyin psikolojik uyum süreçlerinde dinsel inançların anlam 
üretimi, duygusal düzenleme ve bilişsel çerçeve sağlama gibi işlevsel te-
rapötik katkılar sunduğu vurgulanmıştır. Özellikle COVID-19 gibi kü-
resel krizlerde, dinsel başa çıkma yöntemlerinin umut ve manevi büyü-
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meyi desteklediği görülmüştür (Yıldırım ve ark., 2021: 2371–2385). Do-
layısıyla din psikolojisinin tematik ekseni, bireyin yalnızca neye inandığı 
değil, inanç aracılığıyla psikolojik bütünlüğünü nasıl yapılandırdığı üze-
rine odaklanacak biçimde yeniden konumlandırılmıştır. 

Son çeyrek yüzyılda alanda dikkat çeken bir diğer gelişim, din psiko-
lojisinin kültürel bağlama duyarlı, çok-kültürlü ve toplumsal çeşitliliği 
dikkate alan bilimsel bir eksene evrilmesidir. Özellikle göç, diaspora, 
azınlık grupları ve marjinalleşme süreçlerinde dinin psikolojik işlevleri, 
kimlik bütünlüğü, aidiyet duygusu ve toplumsal dayanışma mekanizma-
ları açısından analiz edilmiştir (bkz. Abu-Raiya & Pargament, 2011: 93–
115). Bu bağlamda bireyin dinsel yaşantısının; yalnızca kişisel bir yöne-
lim değil, aynı zamanda sosyal etkileşim ağları ve kültürel değer sistem-
leriyle iç içe geçmiş bir kimlik bileşeni olarak yapılandığı görülmüştür. 
Bu yönüyle din psikolojisinin analiz düzlemi, klasik birey-merkezli yak-
laşımlardan uzaklaşarak, tematik eko-sistem temelli ve psiko-sosyo-teo-
lojik boyutları içeren daha bütüncül bir yapıya dönüşmüştür. Böylece 
bireyin dinsel yönelimi, aynı zamanda kültürel, etnik ve toplumsal kim-
liklerin kesişiminde yer alan bir anlam haritası olarak yorumlanabilir. 

Yukarıda alan literatürüne ilişkin yapılan kavramsal ve tarihsel değer-
lendirmelerde de görüldüğü üzere din psikolojisi, bireyin psiko-sosyo-
teolojik gereksinimlerini çok katmanlı bir yapıda ele alan, kuramsal de-
rinliği ve yöntemsel çeşitliliğiyle hem uygulamalı hem de kuramsal düz-
lemde belirgin gelişim ivmesi kazanmış bir disiplindir. Alanda yapılan 
araştırmaların yalnızca bireysel psikodinamik süreçlere değil; aynı za-
manda kültürel çoğulluk, toplumsal çeşitlilik ve anlam merkezli yaşam 
pratikleri gibi daha geniş bağlamlara odaklandığı görülmektedir. Dolayı-
sıyla bu disipliner dönüşüm, alandaki akademik üretimin niteliksel artı-
şıyla da desteklenmiş ve belirli süreli yayınlarda yoğunlaşarak özgün bir 
akademik bilgi havzası oluşturmuştur. 

Öte yandan din psikolojisinin kurucu coğrafyası olarak Amerika Bir-
leşik Devletleri’ndeki akademik dergicilik pratiği, alanın tarihsel gelişi-
minde kurucu ve yön verici bir işlev üstlenmiştir. Özellikle Journal of Psyc-
hology and Theology (1973) ile Journal of Religion and Health (1961) gibi süreli 
yayınlar, alanın akademik psiko-teolojik açılımlarını sistematik biçimde 
yapılandıran öncül dergi örnekleri arasında yer almıştır. Adı geçen der-
gilerde yayınlanan çalışmalar, bireyin inanç yapısının psikolojik dinamik-
leriyle ilişkisini hem teorik kavramsallaştırmalar hem de deneysel veri 
analizleri aracılığıyla bütüncül bir düzlemde değerlendirmeyi mümkün 
kılmıştır. Bu bağlamda, bireyin dinsel yaşantısı yalnızca bir teolojik nos-
yon olarak değil; aynı zamanda travmatik deneyimler, yaşam krizi, kimlik 
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oluşumu ve anlam üretimi gibi psiko-sosyo-teolojik eksenlerde işlevsel-
leşen çok katmanlı bir varoluşsal süreç olarak ele alınmıştır (Hill & Par-
gament, 2003: 64–74). Bu çerçevede, Archive for the Psychology of Religion 
(1978) ve Mental Health, Religion & Culture (1998) gibi akademik süreli 
yayınlar, kültürel çoğulluk, ruh sağlığı ve inanç sistemleri arasındaki et-
kileşimi açıklayıcı modellerle irdeleyerek alanda disiplinler arası bir de-
neysel-epistemolojik çoğulculuk geliştirilmesine katkı sağlamıştır (bkz. 
Davis ve ark., 2024: 7–19; Anczyk, 2021: 182-207). Dolayısıyla Amerika 
merkezli alan akademik süreli yayıncılığı, din psikolojisi biliminin hem 
klinik hem de kültürel düzeyde temsiliyetini güçlendiren bir yayın eko-
sistemi oluşturmuş ve küresel literatürdeki teorik derinliği kurumsallaş-
tıran önemli akademik platformlar arasında yer almıştır. 

Birleşik Krallık merkezli akademik yayıncılığa bakıldığında ise din psi-
kolojisi alanında kültürel bağlam duyarlılığı yüksek, disiplinler arası ge-
çişkenliği önceleyen bir yayın geleneği oluşturduğu söylenebilir. Özel-
likle British Journal of Religious Education (1978) ve British Journal of Guidance 
and Counselling (1973) gibi dergilerde yayınlanan çalışmaların, bireyin din-
sel yaşantısını pedagojik ve psikolojik açılardan bütüncül biçimde değer-
lendiren metodolojik desenlere dayandığı görülmüştür. Bu bağlamda, 
dinsel inançların çocukluk ve ergenlik dönemlerinde gelişimsel süreç-
lerle nasıl etkileşime geçtiği, kimlik oluşumu ve aidiyet bilinci açısından 
ne tür psiko-dinamik etkiler ürettiği yönündeki araştırmalar, özellikle 
Birleşik Krallık ve Avrupa merkezli yayınlarda sıkça ele alınan temalar 
arasında yer almıştır. Nitekim dinsel gruba aidiyetin, kimlik gelişimiyle 
bağlantılı olarak genç bireylerde aidiyet duygusunu güçlendirdiği bulun-
muştur (Furrow, King & White, 2004: 17-26). 

Din psikolojisi alanına ilişkin makalelerin yayınlandığı Mental Health, 
Religion & Culture (1998) dergisi aracılığıyla bireyin ruh sağlığı ile dinsel 
yönelimleri arasındaki etkileşim, travma sonrası dinsel başa çıkma, dua 
pratiklerinin psikolojik işlevi ve kültürel çeşitlilik bağlamında inanç sis-
temlerinin analizi gibi çok katmanlı içeriklerle bilimsel literatüre entegre 
edilmiştir (örnek çalışma için bkz. Dein, Loewenthal, Lewis, & Parga-
ment, 2020: 1–9). Bu kapsamda, Birleşik Krallık akademik yazını, bireyin 
dinsel yaşantısını yalnızca teolojik bağlamda değil; aynı zamanda kültürel 
kimlik, sosyal etkileşim ve psikolojik denge ekseninde konumlandıran 
tematik eko-sistem temelli bir yayın paradigması oluşturmuştur. 

Avrupa'nın Batı kuşağında, özellikle Hollanda, Belçika ve Fransa’da 
din psikolojisi alanında gelişen akademik yayıncılık, ampirik araştırma 
tekniklerini teolojik çözümlemelerle harmanlayan disiplinler arası bir dü-
şünsel çerçevede şekillenmiştir. Hollanda merkezli Journal of Empirical 
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Theology (1988), bireylerin dinsel yönelimleri, inanç yapıları ve kutsal 
olanla kurdukları ilişki biçimlerini, ampirik veri kümeleri ve çok değiş-
kenli analizlerle çözümleyen kurumsallaşmış bir yayın platformu olarak 
öne çıkmaktadır (Van der Ven & Ziebertz, 2012). Özellikle Utrecht Üni-
versitesi, Tilburg Üniversitesi ve Radboud Üniversitesi gibi akademik merkez-
lerde yürütülen saha çalışmaları, psiko-teolojik çözümlemelerin metodo-
lojik zeminde kuramsallaştırılmasına olanak sunmaktadır. 

Belçika’da KU Leuven Üniversitesi bünyesinde gelişen din psikolojisi 
ekolü, kimlik çoğulluğu, göçmenlik deneyimi ve çoklu aidiyet sistemleri 
bağlamında yürütülen ampirik çalışmalarla, uluslararası literatürde özgün 
ve saygın bir konum edinmiştir. Bu yaklaşım, özellikle dinsel yaşantının 
sadece bireysel bir fenomen olarak değil, aynı zamanda kültürel kimlik 
oluşumu, toplumsal bütünleşme ve anlam üretimi bağlamlarında ele 
alınması gerektiğini savunur. KU Leuven merkezli bu çalışmalar, sıklıkla 
Archive for the Psychology of Religion (1978) adlı akademik dergide yayınlan-
makta; bu yayınlarda Katolik psiko-dinamik yaklaşımlar ile kültürler 
arası maneviyat temsilleri çeşitli bağlamlarda incelenmektedir (Saroglou 
& Mathijsen, 2007: 177–198). 

Yukarıda sözü edilen bu entelektüel birikimin temelleri, KU Leuven 
Üniversitesi’nde görev yapmış olan Antoine Vergote’un öncülüğünde atıl-
mıştır. Vergote, din psikolojisini psikanalitik teori (özellikle Freud ve La-
can), fenomenoloji, dil felsefesi ve kültürel psikoloji gibi alanlarla bütün-
leştirerek, alana özgün bir yön kazandırmıştır. Onun kurucusu olduğu 
ve sonrasında Leuven Ekolü olarak adlandırılan bu yaklaşım, bireyin din-
sel yaşantısını yalnızca içsel-dinsel deneyimlerle sınırlı görmeyip, feno-
menolojik, antropolojik ve etik düzlemlerde çok katmanlı olarak değer-
lendirmiştir (Tomcsányi, 2010: 45–58). 

Vergote’un öğrencileri ve takipçileri ise bu yöntemi daha da geliştire-
rek Avrupa’da din psikolojisinin teorik zeminini derinleştirmiştir. Bu 
çerçevede, Belçika ve Fransa merkezli söz konusu akademik yayınların 
ortak karakteristik özelliği, dinsel yaşantıyı bireysel iç deneyimlerin öte-
sinde; toplumsal bütünleşme, kültürel kimlik oluşumu ve kolektif anlam 
üretimi bağlamlarında değerlendirmeleridir. Bu yaklaşımlar, psiko-
sosyo-teolojik derinliği önceleyen, tematik ekosistem temelli çok disip-
linli bir yayın kültürünü temsil etmekte ve din psikolojisinin kuramsal 
gelişimine uluslararası düzeyde çok boyutlu bir katkı sunmaktadır. 

Öte yandan Kuzey Amerika coğrafyasında din psikolojisi alanının 
akademik gelişim süreci, Amerika Birleşik Devletleri’nde kurumsallaşan 
öncül yayınlara göre Kanada’da daha geç bir ivme kazanmış; ancak son 
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yıllarda disiplinler arası bir içerikle desteklenen özgün akademik süreli 
yayınlar aracılığıyla dikkat çekici bir açılım sergilemiştir. Özellikle The 
Canadian Journal of Theology, Mental Health and Disability (2021) isimli süreli 
yayın, hem ruh sağlığı hem de teolojik refleksiyon alanında karşılaşılan 
yapısal boşluğu doldurmak amacıyla yayınlanmaya başlamıştır. Son dö-
nem süreli yayını olan bu dergi, psikolojik kırılganlık, engellilik deneyimi 
ve inanç temelli içsel direnç mekanizmaları arasındaki ilişkiyi ampirik ve 
teorik düzlemde değerlendiren nitelikli içerikleriyle öne çıkmaktadır 
(Panton & Spies, 2021: 107–222).  

Kanada merkezli çalışmalardaki pastoral bakım ve manevi danışman-
lık süreçleri, sıklıkla Amerika merkezli Journal of Pastoral Care & Counseling 
(1947) ve Journal of Health Care Chaplaincy (1987) gibi uluslararası dergiler 
aracılığıyla temsil edilmektedir. Bu akademik süreli yayınlar aracılığıyla, 
özellikle göçmen bireyler, yerli topluluklar ve kültürel çeşitliliğin yüksek 
olduğu bölgelerde yürütülen uygulamalı araştırmalar, psiko-sosyo-teolo-
jik bir bağlamda ele alınmakta; böylece din psikolojisinin ampirik yansı-
maları sahaya dayalı veri kümeleriyle bütünleştirilmektedir. Bunun yanı 
sıra örneğin; Canadian Journal of Community Mental Health (1982) gibi psi-
koloji eksenli dergide de, dinsel yönelimlerin ruh sağlığı üzerindeki etki-
leri, dinsel inancın psikolojik dirençle olan ilişkisi ve pastoral hizmet su-
numlarının bütüncül sağlık yaklaşımlarındaki sosyal hizmet temalı rolü 
sistematik biçimde ele alınmaktadır (örnek çalışma için bkz. Chaze ve 
ark., 2015: 87-101). Bu çerçevede Kanada’da din psikolojisi, dinsel yapı-
ların yalnızca kurumsal bir hizmet sunumu değil; aynı zamanda bireyin 
anlam üretim süreçlerine katkı sunan bir sosyal hizmet destek sistemi 
olarak değerlendirildiği psiko-entegratif bir içerikle temsil edilmektedir. 

Ortadoğu ve İslam coğrafyasında din psikolojisi alanına yönelik aka-
demik yayıncılığa bakıldığında ise kurumsal süreklilikten yoksun, dağınık 
ve tematik olarak sınırlı bir yapıda konumlandırıldığı görülmektedir. Ya-
pılan alan taramalarında, İran, Suudi Arabistan, Birleşik Arap Emirlik-
leri, Mısır, Ürdün ve Malezya gibi ülkelerde dinin psikolojik işlevlerine 
odaklanan bazı ampirik çalışmalara rastlansa da, bu içerikler çoğunlukla 
İslami ilimler, genel psikoloji, sosyoloji ya da eğitim bilimleri diğer alan 
dergileri içerisinde yer almakta; ayrı bir disiplin olarak din psikolojisinin 
kurumsal temsilinden uzak bir görünüm arz etmektedir (bkz. Koenig, 
Al Zaben & Khalifa, 2012: 180-182; Elshamy ve ark., 2023: 1-25). Ma-
lezya’da yayınlanan International Journal of Islamic Thought (2012) gibi te-
matik akademik dergiler, zaman zaman din psikolojisiyle ilişkili makale-
lere yer verse de bu içerikler sistematik biçimde alanı temsil etmemekte-
dir. Dolayısıyla bugüne kadar (2025) sürekli yayın politikası çerçevesinde 
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alanı taşıyacak akademik bir dergi yapısı oluşturulamamıştır. Benzer bi-
çimde İran’da ve Körfez ülkelerinde yer alan bazı üniversite yayınlarında 
da dinsel tutum, psikolojik dayanıklılık ve ruh sağlığı etkileşimi incelen-
mekle birlikte, bu çalışmalar büyük ölçüde tıbbi-psikiyatrik ya da eğitim-
sel içerikler içinde dağınık biçimde sunulmaktadır. Örneğin; Suudi Ara-
bistan ve Birleşik Arap Emirlikleri gibi ülkelerde din psikolojisi başlığı 
altında bağımsız bir akademik alan dergisinin bulunmadığı; güncel ya-
yınların genellikle psikiyatri, halk sağlığı ya da değer eğitimi ekseninde 
sınırlı sayıda çalışmayı içerdiği görülmektedir (Taslim ve ark., 2022: 1-
12). Bu bağlamda, İslam ülkeleri özelinde Türkiye dışındaki akademik 
yapılarda, din psikolojisi hâlen kurumsallaşmamış bir alan olarak varlık 
göstermekte; bu durum da hem teorik çerçevede hem de metodolojik 
düzlemde disiplinler arası derinlikten uzak bir süreli akademik yayın at-
mosferine yol açmaktadır. Dolayısıyla, Ortadoğu ve İslam dünyasında 
din psikolojisi disiplinine özgü biçimde doğrudan alan adını taşıyan ba-
ğımsız, hakemli süreli akademik dergilerin bulunmadığı; alanın görünür-
lüğünün büyük ölçüde batı merkezli süreli yayınlara bağımlı kaldığı gö-
rülmektedir. Bu eksiklik, din psikolojisinin kültürel bağlamda özelleşmiş 
teorik modeller geliştirmesini ve Ortadoğu coğrafyasının yerel psiko-
sosyo-teolojik gerçekliklerle bütünleşmesini sınırlayan yapısal bir engel 
olarak değerlendirilebilir. 

İslam ülkeleri özelinde yapılan yukarıdaki değerlendirmeler çerçeve-
sinde, Türkiye’nin din psikolojisi alanındaki akademik süreli yayıncılık 
pratiği, bölgesel ölçekte dikkat çeken yapısal bir ayrıksallık sunmaktadır. 
2020 yılında yasal sahibi olan din psikoloğu Prof. Dr. Mustafa Koç tara-
fından yayınlanmaya başlayan Türk Din Psikolojisi Dergisi (TDPD) (ISSN: 
2687-2722), yalnızca Türkiye özelinde değil; aynı zamanda İslam dünya-
sında din psikolojisi başlığı altında ve bu alana özgü yayınlanan ilk ve 
halen tek süreli akademik yayın olma niteliğini taşımaktadır. Haziran ve 
Aralık aylarında olmak üzere yılda iki sayı halinde yayınlanan bu dergi, 
çift taraflı kör hakemlik sürecini benimseyerek uluslararası akademik ya-
yıncılık normlarını takip etmektedir (https://dergipark.org.tr/tr/pub/ 
tdpd, 2025). 

a. Amaç 

Bu çalışma, 2020–2024 yılları arasında Türk Din Psikolojisi Dergisi'nde 
yayınlanan akademik ürünlerin tematik, yöntemsel verilerine dayalı bib-
liyometrik özelliklerini inceleyerek, Türkiye'deki din psikolojisi akade-
mik dergiciliğinin gelişimsel sürecine katkı sağlamayı ve ilgili alan dergi-
sinin ulusal ve uluslararası düzeydeki akademik konumunu değerlendir-
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meyi amaçlamaktadır (krş. Koç, 2020: 29–96; Koç, 2024: 197–262; ay-
rıca bkz. https://dergipark.org.tr/tr/pub/tdpd, 2025). 

Bu makalede, 2020 yılında akademik yayın hayatına başlayan Türk 
Din Psikolojisi Dergisi’nin, 2020–2024 yılları arasında yayınlanan ilk 10 sa-
yısındaki bilimsel ürünleri, bibliyometrik analiz yöntemi kullanılarak sis-
tematik biçimde incelenmiştir. Çalışmanın temel amacı, söz konusu der-
ginin din psikolojisi bilim dalına sağladığı akademik katkıyı, bilimsel pa-
rametreler doğrultusunda değerlendirerek, yayınlanan içerikleri tematik, 
yöntemsel ve yapısal düzeyde çözümlemektir. Din psikoloğu Prof. Dr. 
Mustafa Koç tarafından 2020 yılında kurulan bu dergi, din psikolojisi 
alanına özgü Türkiye’de yayınlanan ilk ve halen tek (2025) süreli akade-
mik yayın niteliğini taşımakta; içerik yapısıyla da disiplinler arası akade-
mik üretimi desteklemektedir. 

Dergide yayınlanan akademik içerikler, bilimsel ürün türleri, tematik 
yoğunluk, araştırma yöntemleri ve yazar profilleri gibi çeşitli bibliyomet-
rik ölçütler çerçevesinde analiz edilmiştir. Derginin yayın politikası ge-
reği her akademik ürün, çift taraflı kör hakemlik sürecinden geçirilmiş 
ve bilimsel değerlendirme süreçlerine tabi tutulmuştur. Bu çerçevede, 
söz konusu makale, Türk Din Psikolojisi Dergisi’nde yayınlanan içeriklerin 
sahip olduğu akademik değeri betimsel yöntemle ortaya koymayı hedef-
lemekte ve alan literatürüne katkı sunan yayın dinamiklerini görünür kıl-
mayı amaçlamaktadır. Böylece çalışma, derginin kurumsal yayın gelene-
ğine ilişkin bütüncül bir perspektif geliştirilmesine zemin hazırlamakta-
dır. 

Öte yandan, bu çalışmada kullanılan metodolojik yaklaşım, daha önce 
Türkçe akademik literatürde gerçekleştirilmiş benzer bibliyometrik ana-
lizlere dayandırılmıştır (bkz. Aybey, 2018: 415–430; Şahin & Acun, 2015: 
213–234). Bununla birlikte, Türkçe literatüre bakıldığında din psikolojisi 
ile manevi danışmanlık ve rehberlik alanına özgü bibliyometrik analizle-
rin metodolojik düzeyde ilk örneklerinin din psikoloğu Koç tarafından 
gerçekleştirildiği görülmektedir (Koç, 2016: 37–94; Koç, 2020: 29–96; 
Koç, 2022: 129–171; Koç, 2024: 197–262). Bu çalışmalar, bu araştır-
mada uygulanan analiz deseninin kuramsal ve yöntemsel temelini oluş-
turmaktadır. 

b. Sınırlılıklar 

Bu makale, Türk Din Psikolojisi Dergisi’ndeki bilimsel yayınların 
(2020–2024) bibliyometrik analizlerini içermektedir. Her çalışmada ol-
duğu gibi bu araştırmanın da aşağıda belirtilen kapsam ve metodolojik 
açılardan bazı sınırlılıkları bulunmaktadır: 
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(i)–Bu araştırma, 2020–2024 yılları arasında Türk Din Psikolojisi Der-
gisi’nin 1. ile 10. sayısı arasındaki bilimsel yayınların bibliyometrik analiz-
leriyle sınırlıdır. 

(ii)–Bu makalenin bibliyometrik analizleri ise (a) yazar profillerine 
göre = ‘(i) yazar türü, (ii) akademik unvanları, (iii) yazar sayısı, (iv) yaza-
rın çalıştığı kurum’; (b) bilimsel ürünlere göre = ‘(i) türü, (ii) tematik 
konu içerikleri, (iii) metodolojik desen özellikleri, (iv) veri toplama yön-
temi türleri’ parametreleriyle sınırlandırılmıştır. Bu sınırlı parametreler 
dışında kalan diğer nitel özellikler, makale hacmini aşacağı düşüncesiyle 
analiz kapsamı dışında tutulmuştur. 

c. Yöntem 

Türk Din Psikolojisi Dergisi’ndeki bilimsel yayınların (2020–2024) 
bibliyometrik analizini konu alan bu makalede, metodolojik olarak, gün-
cel veya geçmiş bir durumu olduğu biçimiyle tanımlamayı amaçlayan ta-
rama modeli esas alınmıştır (Karasar, 1995: 76–79). Bu metodolojik tek-
nik kapsamında, araştırma konusunu içeren nitel veriler, kendi bağlamsal 
koşulları içerisinde, doğrudan ve yalın bir biçimde analiz edilerek açık-
lanmaya çalışılmıştır. 

Yukarıda sözü edilen metodolojik çerçeveden hareketle bu çalış-
mada, 2020–2024 yılları arasında Türk Din Psikolojisi Dergisi’nde ya-
yınlanan bilimsel ürünler, çeşitli bibliyometrik ölçütler doğrultusunda in-
celenmiştir. Tarama süreci sonucunda, belirtilen bu dönemde dergide 
yayınlanan toplam bilimsel içerik sayısı 86, toplam yazar sayısı ise 102 ola-
rak belirlenmiş ve elde edilen bu veriler, seçilen bibliyometrik analiz pa-
rametreleri kapsamında sistematik biçimde değerlendirilmiştir. 

d. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Bu makalede veri toplama aracı ve kaynağı olarak, (i) Türk Din Psi-
kolojisi Dergisi’nde yayınlanan akademik ürünler, (ii) dergi arşivine eri-
şim sağlayan çevrimiçi veri tabanı (https://dergipark.org.tr/tr/ 
pub/tdpd) ve (iii) hakem değerlendirmesi sonucunda yayınlanmış bilim-
sel ürünlerin tam metin içerikleri kullanılmıştır. Ayrıca, makalede yer 
alan bilimsel yayınların bibliyometrik analizinde kullanılan nitel paramet-
relerin, yalnızca bu çalışmaya özgü bazı parametrik kategorilere dayanan 
subjektif kriterlere göre belirlendiği de göz önünde bulundurulmalıdır. 
Bu parametreler, derginin bibliyometrik değerlendirme sürecine özgü 
sistematik bir yapı sunmaktadır. 

Öte yandan, bilimsel yayınların sağlıklı bir şekilde analiz edilmesi ve 



Mustafa Koç 

192 tdpd  

değerlendirilmesi amacıyla, çalışmada öncelikle dergide yayınlanan aka-
demik ürünler için tematik bibliyometrik analiz kriterleri ve nitel para-
metreler belirlenmiştir (Yıldırım & Şimşek, 2005). Bu kapsamda, sosyal 
bilimler metodolojisinde kullanılan betimsel analiz yaklaşımına göre, dergi 
yazarları ve yayınlanan akademik ürünler çeşitli nitel parametreler doğ-
rultusunda sınıflandırılarak bibliyometrik veriler elde edilmiştir. Bu nitel 
veriler, daha sonra istatistik analiz programına aktarılarak nicel frekans 
değerleri hesaplanmıştır. Böylece, bibliyometrik analiz sürecinde belirle-
nen nitel parametrelere göre yazar ve bilimsel yayınlar betimlenmiş ve 
frekans değerlerine göre grafikler ve tablolar oluşturularak değerlendiril-
miştir. Ayrıca, bu makalede nitel verilerin analizinde kullanılan NVivo 
15 programı aracılığıyla konuya ilişkin ana tema ve alt temalar bağla-
mında tematik kelime bulutu ve ilişki haritalama görselleri de hazırlan-
mıştır. 

e. Türk Din Psikolojisi Dergisi 

    (ISSN: 2687-2722 / 1–10 Sayıları) 

Din psikoloğu Prof. Dr. Mustafa Koç’un öncülüğünde 2020 yılında 
yayınlanmaya başlamış; editörlüğünü din psikoloğu Prof. Dr. Ali Rıza 
Aydın’ın üstlendiği, yılda iki kez (Haziran ve Aralık aylarında) çıkan ha-
kemli bir akademik dergidir. Çift taraflı kör hakemlik süreci uygulayan 
TDPD, hem Türkçe hem de İngilizce makalelere açık yapısıyla ulusal ve 
uluslararası akademik katkılara zemin sunmaktadır. Dergide, din psiko-
lojisi alanını merkeze alan telif, çeviri, sadeleştirme, kitap tanıtımı ve 
kongre-sempozyum değerlendirmeleri gibi çeşitli türlerde bilimsel çalış-
malara yer verilmektedir. Tematik olarak ise inanç gelişimi, dinsel kimlik, 
psikolojik dayanıklılık, dua, maneviyat, travma, psikopatoloji ve dini tu-
tum gibi çok katmanlı alana ilişkin alt araştırma konuları, psiko-sosyo-
teolojik bir çerçevede ele alınarak değerlendirilmektedir. TDPD, içerik-
lerini Creative Commons Atıf-Gayri Ticari 4.0 Uluslararası (CC BY-NC 
4.0) lisansı kapsamında yayınlayarak hem bilimsel erişilebilirliği hem de 
etik şeffaflığı teşvik etmektedir. Bu yönüyle dergi, yalnızca Türkiye'deki 
araştırmacılara değil, aynı zamanda İslam coğrafyası başta olmak üzere 
uluslararası din psikolojisi literatürüne kavramsal derinlik ve yayıncılık 
standardı açısından katkı sunan öncü bir akademik platform niteliği ta-
şımaktadır. (https://dergipark.org.tr/tr/pub/tdpd, 2025; ayrıca bkz. 
Ek-2). 

e.a. Derginin Amacı ve Kapsamı 

Türk Din Psikolojisi Dergisi (ISSN: 2687-2722), din psikolojisi ala-
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nında yüksek nitelikte ve zengin içerikte akademik çalışmalar yayınlaya-
rak, Türkiye’deki din psikolojisi literatürüne bilimsel katkı sağlamayı ve 
bu katkıları ulusal ve uluslararası akademik topluluğa ulaştırmayı amaç-
lamaktadır. Dolayısıyla Türk Din Psikolojisi Dergisi, din psikolojisi odaklı 
akademik dergicilikte uluslararası düzeyde tanınırlığı yüksek, saygın ve 
disipliner özgünlüğe sahip bir alan dergisi olmayı hedeflemektedir. 

Dergi sahibi din psikoloğu Prof. Dr. Mustafa Koç tarafından tasarla-
nan özgün Türkçe ve İngilizce logolarla (bkz. Ek-3) yapılandırılmış olan 
bu akademik platform, böylelikle karakteristik-özgün bir kurumsal kim-
lik kazanmıştır. Dergi, din ve psikoloji ekseninde, özellikle din psikolojisi 
bilim dalının klasik ve çağdaş araştırma konularını kapsayan telif, çeviri, 
sadeleştirme, kitap tanıtımı ve kongre-sempozyum değerlendirmesi gibi 
akademik ürünlere yer veren, bağımsız, çift kör hakemli, açık erişimli ve 
çevrimiçi olarak yayınlanan akademik bir süreli yayındır. 

Türk Din Psikolojisi Dergisi’ne gönderilen çalışmaların daha önce 
herhangi bir yerde yayınlanmamış ya da yayınlanmak üzere gönderilme-
miş olması şartı aranmakta; gönderilen her çalışma derginin yazım ve 
yayım ilkelerine uygunluğu yönünden önce Yayın Kurulu tarafından de-
ğerlendirilmekte, ardından ilgili alanda uzman en az iki hakem tarafından 
bilimsel değerlendirmeye tabi tutulmaktadır. Hakem değerlendirme ra-
porları doğrultusunda yapılan editoryal gözden geçirme sonucunda, ya-
yına kabul edilecek çalışmalara nihai onay, derginin editörü tarafından 
verilmektedir. Bu bağlamda Türk Din Psikolojisi Dergisi Yayın Kurulu, 
uluslararası akademik standartlara ve yayın etiği ilkelerine uygunluk ko-
nusunda yüksek bir yayın disiplini benimsemektedir. 

e.b. Derginin Misyonu ve Vizyonu 

Türk Din Psikolojisi Dergisi’nin misyonu, din psikolojisi alanında yük-
sek akademik nitelik taşıyan, özgün ve disiplinler arası içeriklere sahip 
bilimsel çalışmaları yayınlayarak, Türkiye’deki din psikolojisi literatürüne 
yapısal ve kavramsal düzeyde katkı sunmak; bu çalışmaları hem ulusal 
hem de uluslararası akademik topluluklarla buluşturmaktır. 

Derginin vizyonu ise akademik dergicilikte din psikolojisi alanında ya-
yın yapan süreli yayınlar arasında uluslararası düzeyde tanınan, saygın, 
indekslerde yer alan ve bilimsel etki değeri yüksek bir referans kaynağı 
olmayı başarmaktır. Bu çerçevede Türk Din Psikolojisi Dergisi, küresel 
bilim dünyasında psiko-sosyo-teolojik yaklaşımları içeren yayınların 
merkezî platformlarından biri olmayı hedeflemektedir. 

e.c. Derginin Akademik Kurulları 
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Türkiye’de din psikolojisi alanında tematik olarak yayınlanan ilk ve 
halen tek bilimsel alan dergisi olma niteliğine sahip olan Türk Din Psi-
kolojisi Dergisi’nin akademik kurulları aşağıdaki gibidir: 

Sahibi: Prof. Dr. Mustafa Koç 

Yazı İşleri Müdürü: Dr. Akif Hayta 

Editör: Prof. Dr. Ali Rıza Aydın 

Editör Yardımcısı: Dr. Öğr. Üyesi Bilal Kartal 

Yayın Kurulu – 

Prof. Dr. Ali Ayten • Marmara Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Ali Ulvi Mehmedoğlu • Marmara Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Amber Haque • Doha Institute for G. Studies • Katar 
Prof. Dr. Hisham Abu-Rayya • University of Haifa • İsrail 
Prof. Dr. James L. Cox • University of Edinburgh • İskoçya 
Prof. Dr. Mehmet Atalay • İstanbul Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Michael E. Nielsen • Georgia Southern University • ABD 
Prof. Dr. Abdülkerim Bahadır • N. Erbakan Üniversitesi • Türkiye 
Doç. Dr. Sema Yılmaz • Cumhuriyet Üniversitesi • Türkiye 

Danışma Kurulu – 

Prof. Dr. Âdem Şahin • Necmettin Erbakan Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Halil Apaydın • Amasya Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Hasan Kaplan • Yalova Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Hasan Kayıklık • Çukurova Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Saffet Kartopu • A. H. Bayram Veli Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Behlül Tokur • A. Yıldırım Beyazıt Üniversitesi • Türkiye 
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Dr. Öğr. Üyesi Bilal Kartal • Dicle Üniversitesi • Türkiye 

Türkçe Metin Düzeltme – 
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Prof. Dr. Mustafa Koç 

(Kaynak: https://dergipark.org.tr/tr/pub/tdpd, 2025) 

e.d. Derginin 1-10 Sayıları Arasındaki Bilimsel Yayınlar 

Yılda iki sayı olarak yayınlanan Türk Din Psikolojisi Dergisi’nin ilk sa-
yısı, 2020 yılının Haziran ayında yayınlanmıştır. DergiPark platformunda 
yer alan arşiv taramalarında da görülebileceği üzere (bkz. Ek-4), derginin 
her bir sayısında din psikolojisi alanı kapsamındaki farklı alt araştırma 
konularına yönelik tematik içeriklere sahip akademik ürünler yayınlan-
mıştır. 

Bu akademik ürünler arasında başta özgün araştırma makaleleri ol-
mak üzere; derleme çalışmalar, söyleşiler, kitap tanıtımları ve alanla ilgili 
kongre-sempozyum değerlendirmeleri gibi çeşitli yayın türleri yer almak-
tadır. Dergide yayınlanan bu bilimsel içerikler, din psikolojisinin çok kat-
manlı yapısına uygun biçimde şekillenmiş; inanç gelişimi, dinsel tutum-
lar, psikopatoloji, dua, dinsel kimlik vb. birçok tematik başlık altında ya-
pılandırılmıştır. 

Bu bağlamda, 2020–2024 yılları arasında yayınlanan toplam 10 sayıya 
ilişkin ayrıntılı akademik ürün bilgisi için Tablo-1 ve Ek-1’de sunulan 
veriler temel alınarak sistematik bir değerlendirme yapılmıştır. 

Tablo-1: 
Derginin 1-10 sayıları arasındaki bilimsel yayınlar 

1. Sayı (2020) Haziran 6 makale + 2 kitap incelemesi (n=8) 

2. Sayı (2020) Aralık 6 makale + 3 kitap incelemesi (n=9) 

3. Sayı (2021) Haziran 6 makale + 3 kitap incelemesi (n=9) 

4. Sayı (2021) Aralık 6 makale + 2 kitap incelemesi (n=8) 

5. Sayı (2022) Haziran 6 makale + 2 kitap incelemesi + 1 söyleşi (n=9) 

6. Sayı (2022) Aralık 6 makale + 2 kitap incelemesi (n=8) 

7. Sayı (2023) Haziran 6 makale + 2 kitap incelemesi (n=8) 

8. Sayı (2023) Aralık 5 makale + 2 kitap incelemesi + 1 söyleşi (n=8) 

9. Sayı (2024) Haziran 6 makale + 3 kitap incelemesi (n=9) 

10. Sayı (2024) Aralık 6 makale + 3 kitap incelemesi + 1 söyleşi (n=10) 

Yukarıdaki Tablo-1’de görüldüğü üzere, Türk Din Psikolojisi Der-
gisi’nin 2020 yılından itibaren yayınlanan ilk on sayısında yer alan akade-
mik içerikler (n=86) incelendiğinde, her sayıda özgün makaleler, kitap 
incelemeleri ve zaman zaman söyleşi türünde bilimsel çalışmaların ya-
yınlandığı gözlemlenmiştir. Derginin ilk sayısı olan Haziran 2020 sayı-
sında, toplam 6 makale ve 2 kitap incelemesi olmak üzere 8 akademik 
ürün yer almıştır. Aynı yılın Aralık sayısında ise 6 makale ve 3 kitap in-
celemesiyle bu sayı 9’a yükselmiştir. 
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2021 yılı incelendiğinde, Haziran sayısında 6 makale ve 3 kitap ince-
lemesiyle toplamda 9; Aralık sayısında ise 6 makale ve 2 kitap inceleme-
siyle toplamda 8 akademik ürün yayınlandığı görülmektedir. 2022 yılının 
Haziran sayısında 6 makale, 2 kitap incelemesi ve 1 söyleşiyle birlikte 
toplam 9 akademik ürün; Aralık sayısında ise 6 makale ve 2 kitap incele-
mesiyle toplam 8 ürün yayınlanmıştır. Benzer eğilim 2023 yılı sayılarında 
da sürmüştür. Haziran 2023 sayısında 6 makale ve 2 kitap incelemesiyle 
toplam 8; Aralık sayısında ise 5 makale, 2 kitap incelemesi ve 1 söyleşiyle 
yine toplam 8 akademik ürün yayınlanmıştır. 2024 yılına ait Haziran ve 
Aralık sayılarında makale sayısının 6’ya, kitap incelemelerinin ise 3’e ulaş-
tığı; Aralık sayısında ayrıca bir söyleşiye de yer verildiği ve bu sayede 
toplam akademik içerik sayısının sırasıyla 9 ve 10’a ulaştığı tespit edil-
miştir. 

Tablo-2: 
Derginin ithaf edilen sayıları 

Sayı Yayın Tarihi İthaf Edilen Kişi / Açıklama 

5. Sayı Haziran 2022 Prof. Dr. Neda Armaner (1920–2022) – Türkiye’de 
akademik din psikolojisinin ilk temsilcilerinden birisi 
ve ilk kadın doktor din psikoloğu olarak anılmıştır. 

8. Sayı Aralık 2023 Prof. Dr. Hüseyin Peker (1953–2023) – Din psikolo-
jisi alanına kuramsal katkılar sunan bir din psikoloğu 
olarak anılmıştır. 

10. Sayı Aralık 2024 Prof. Dr. Bedi Ziya Egemen (1908–1967) – Tür-
kiye’de ilk din psikolojisi ana bilim dalını kuran ve ilk 
alan çalışmalarını başlatan din psikoloğu olarak anıl-
mıştır. 

Yukarıda sunulan Tablo-2’de de görüldüğü üzere, Türk Din Psikolo-
jisi Dergisi’nin 5., 8. ve 10. sayıları; Türkiye’de din psikolojisi alanının 
tarihsel gelişiminde öncü roller üstlenmiş ve vefat etmiş olan üç değerli 
akademisyen din psikologlarının anılarına özel olarak ithaf edilmiştir. Bu 
sayılar, yalnızca akademik içerik açısından değil, aynı zamanda Tür-
kiye’deki alan belleğiyle kurulan kültürel ve etik duyarlılığı yansıtması ba-
kımından da anlamlıdır. 

Genel olarak değerlendirildiğinde, Türk Din Psikolojisi Dergisi’nin her 
sayısında bilimsel içerik üretiminin tematik çeşitlilik ve metodolojik sü-
reklilikle sürdürüldüğü; özellikle makalelerin sayısal dağılımının 5–6 ara-
sında istikrarlı bir düzlemde seyrettiği, kitap incelemelerinin ise genel-
likle 2–3 arasında değişiklik gösterdiği tespit edilmiştir. Söyleşi türündeki 
alan tarihine yönelik katkılar ise nicelik açısından sınırlı olmakla birlikte, 
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Türkiye’de din psikolojisi disiplininin tarihsel gelişiminde öncülük etmiş 
ve vefat etmiş akademisyenlerin anısına yapılandırılması bakımından 
yüksek düzeyde simgesel ve tematik değere sahiptir. Bu kapsamda, 5., 8. 
ve 10. sayılar, sırasıyla Prof. Dr. Neda Armaner, Prof. Dr. Hüseyin Peker ve 
Prof. Dr. Bedi Ziya Egemen gibi Türkiye’de din psikolojisinin kurumsallaş-
masında belirleyici rol oynamış bilim insanlarına ithaf edilmiş; bu sayıla-
rın her biri, sadece akademik üretim bakımından değil, aynı zamanda 
alan belleğiyle kurulan etik ve kültürel duyarlılık açısından da anlamlı bi-
rer anma edisyonu niteliği kazanmıştır. Derginin toplam akademik içerik 
üretimi açısından en yoğun sayıları, 9 veya 10 bilimsel ürünle 2021 Ha-
ziran, 2022 Haziran ve 2024 Aralık sayılarında yoğunlaşmıştır. Bu bü-
tüncül veriler ışığında, Türk Din Psikolojisi Dergisi’nin yayın politikası ba-
kımından düzenli, disiplinli, tematik olarak odaklı ve sürekliliği esas alan 
bir akademik yayın süreci yürüttüğü sonucuna ulaşılmıştır. 

f. B u l g u l a r 

Makalenin bu bölümünde, Türk Din Psikolojisi Dergisi’nde 2020–2024 
yılları arasında yayınlanan bilimsel içeriklere dayalı olarak üretilmiş bib-
liyometrik bulgular ile bu bulgulara ilişkin nicel ve nitel analizlere yer 
verilmiştir. Dergide yayınlanan akademik çalışmalar, analiz sürecinde ‘(i) 
yazar profilleri ve (ii) yayınlanan bilimsel ürünlerin yapısal özellikleri’ ol-
mak üzere iki temel nitel eksende incelenmiştir (ayrıca krş. Ek-1 & Ek-
5). Bu bibliyometrik veriler, dört temel alt nitel tematik parametre çer-
çevesinde yapılandırılmış ve sistematik biçimde değerlendirilmiştir. Ana-
liz sürecinde elde edilen veriler, derginin akademik içeriğinde tematik 
çeşitlilik, yıllık üretim düzenliliği ve alan yazınına sunduğu katkı düzey-
leri bakımından betimsel bir çözümleme sunmayı amaçlamaktadır. Bu 
kapsamda, söz konusu veriler hem frekans analizleri hem de kategorik 
dağılımlar üzerinden değerlendirilmiş; böylece derginin bibliyometrik 
karakteristiği çok boyutlu biçimde ortaya konulmuştur. 

f.a. Yazarlara Göre Bibliyometrik Bulgular 

Bu başlık altında, Türk Din Psikolojisi Dergisi’nde 2020–2024 yılları 
arasında yayınlanan akademik ürünlere katkı sunan yazarların (n=102) 
biyografik bilgileri “(a) yazarların türü, (b) yazarların akademik unvanı, 
(c) yazar sayısı, (d) yazarların bağlı oldukları kurum” şeklinde dört temel 
parametre çerçevesinde bibliyometrik olarak analiz edilmiştir. Sözü edi-
len bu parametrelere göre yapılan analiz sonuçları aşağıdadır: 

Grafik-1: 
Yazarların türü 

(n=102) 
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Yukarıda sunulan Grafik-1’de, 2020–2024 yılları arasında Türk Din 
Psikolojisi Dergisi’nde akademik yayını bulunan yazarların türüne ilişkin 
bibliyometrik bulgular yer almaktadır. İlgili dönemde dergide yayınlanan 
toplam 102 yazarın tamamının (%100) Türkiye merkezli kurumsal yapı-
lara mensup olduğu ve hiçbir yabancı yazarın katkısının yer almadığı tes-
pit edilmiştir. Bu bulgu, derginin akademik üretim ağının yerli bilim in-
sanları tarafından şekillendirildiğini ve yayın politikasının büyük ölçüde 
ulusal akademik çevrelere dayandığını göstermektedir. Dolayısıyla der-
gide yer alan bilimsel çalışmaların tamamı, yerli araştırmacılar tarafından 
kaleme alınmış özgün ürünlerden oluşmaktadır. 

Grafik-2: 
Yazarların akademik unvanı 

(n=102) 

 

Yukarıda sunulan Grafik-2’de, 2020–2024 yılları arasında Türk Din 
Psikolojisi Dergisi’nde bilimsel yayını bulunan yazarların akademik un-
vanlarına göre dağılımları gösterilmektedir. Yapılan içerik analizine göre, 
17 yazar (%16,67) profesör, 6 yazar (%5,88) doçent, 5 yazar (%4,90) 
doktor öğretim üyesi ve 7 yazar (%6,86) yalnızca “Dr.” unvanına sahip-
tir. Ayrıca 4 yazar (%3,92) araştırma görevlisi, 1 yazar (%0,98) doktor 
öğretim görevlisi ve 1 yazar (%0,98) doktor öğretmen unvanına sahiptir. 
Dergide yayınlanan bilimsel çalışmalara katkı sunan akademisyenler dı-
şında; 23 yazarın lisansüstü uzmanlık eğitimi kapsamında (%22,55) dok-
tora öğrencisi, 35 yazarın (%34,31) yüksek lisans öğrencisi, 3 yazarın 
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(%2,94) ise öğretmen unvanına sahip olduğu belirlenmiştir. Bu çerçe-
vede, yazarların akademik unvanlarına göre yapılan dağılım incelendi-
ğinde, en yoğun katkının yüksek lisans düzeyindeki araştırmacılar tara-
fından sağlandığı; bunu doktora öğrencilerinin izlediği tespit edilmiştir. 
Söz konusu bulgu, derginin lisansüstü düzeyde akademik üretimi des-
tekleyen yapısal bir eğilim sergilediğine ve özellikle uzmanlık sürecindeki 
genç araştırmacılar için bir tür akademik yazım okulu işlevi gördüğüne işa-
ret etmektedir. Bu durum, derginin yalnızca yayın alanı olmanın ötesine 
geçerek, akademik olgunlaşma süreçlerine yön veren pedagojik bir rol 
üstlendiğini göstermektedir. 

Grafik-3: 
Yazar sayısı 

(n=86) 

 

Yukarıda sunulan Grafik-3’te, 2020–2024 yılları arasında Türk Din 
Psikolojisi Dergisi’nde yayınlanan akademik ürünlerin yazar sayılarına 
göre dağılımları gösterilmektedir. İlgili dönemde toplam 86 akademik 
ürünün yazar sayısı temel alınarak yapılan analiz sonucunda, 70 yayının 
(%81,40) tek yazarlı ve 16 yayının (%18,60) ise iki yazarlı olduğu belir-
lenmiştir. Buna karşılık, üç yazarlı ya da daha fazla yazarın ortak katkı 
sunduğu akademik ürüne rastlanmamıştır (%0). Bu bulgular, dergide ya-
yınlanan bilimsel ürünlerin büyük çoğunluğunun bireysel akademik üre-
tim biçiminde gerçekleştirildiğini; çok yazarlı kolektif yazım kültürünün 
ise henüz belirginleşmediğini göstermektedir. Dolayısıyla derginin yayın 
ağı, bireysel akademik katkılara dayalı olarak şekillenen bir üretim yapı-
sına sahiptir. 

Grafik-4: 
Yazarların bağlı oldukları kurum 
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Yukarıda sunulan Grafik-4’te, Türk Din Psikolojisi Dergisi’nde 
2020–2024 yılları arasında yayınlanan akademik çalışmalara katkı sunan 
yazarların kurumsal dağılımları yer almaktadır. Yapılan bibliyometrik 
analiz sonuçlarına göre, 73 yazarın (%71,57) Türkiye’deki üniversite-
lerde görev yaptığı veya bu kurumlarda lisansüstü öğrenim görmekte ol-
duğu tespit edilmiştir. Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı okullarda görev 
yapan yazar sayısı 13 (%12,75), diğer kamu kurumlarında (örneğin Ada-
let Bakanlığı, Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı gibi) çalışan yazar sayısı 
9 (%8,82) ve Diyanet İşleri Başkanlığı merkez/taşra teşkilatlarında gö-
revli yazar sayısı ise 7 (%6,86) olarak belirlenmiştir. Bu dağılımlar, der-
ginin akademik içerik üretiminde üniversite tabanlı katkıların baskın ol-
duğunu ortaya koyarken; sahaya dönük çalışan kamu görevlilerinin ve 
uygulayıcı meslek mensuplarının da nitelikli akademik katkılar sundu-
ğunu göstermektedir. Özellikle yükseköğretim kurumlarının bu yüksek 
oranı, derginin lisansüstü araştırma eko-sistem iklimini destekleyen bir 
yayın politikası izlediğini yansıtmaktadır. 

Öte yandan makalenin yazar profillerine ilişkin bibliyometrik analiz 
bulguları detaylı bir şekilde ele alındıktan sonra daha somut biçimde or-
taya konulabilmesi amacıyla kelime bulutu ve ilişki haritalama gibi görsel 
araçlara başvurulmuştur. Bu görseller, yazarların akademik dağılımlarını, 
kurumsal bağlılıklarını ve üretkenlik düzeylerini sistematik bir biçimde 
görselleştirmeye olanak tanımaktadır. Yazarlarla ilgili kelime bulutu ve 
ilişki haritası; akademik unvan, yazar sayısı ve kurumsal bağlantılar ara-
sındaki ilişkileri belirginleştirerek, dergideki yazarlık yapısının bütüncül 
bir görünümünü sunmaktadır. Bu bağlamda, aşağıda sunulan görseller 
aracılığıyla yazarların akademik kimlikleri ve kurumsal çeşitliliği daha 
açık bir şekilde ortaya konulmuştur (bkz. Görsel-1; Görsel-2). 

Görsel-1: 
Yazarlara ilişkin tematik kelime bulutu 

73

7

9

13

0 10 20 30 40 50 60 70 80

(a) Üniversite

(b) DİB

(c) Diğer Kamu K.

(d) MEB



Türk Din Psikolojisi Dergisi 

 tdpd  201 

 

Yukarıdaki kelime bulutu, Türk Din Psikolojisi Dergisi’nde 2020–
2024 yılları arasında yayın yapan yazarların akademik unvanları, yazarlık 
türleri ve kurumsal bağlantılarını yansıtan bibliyometrik profillerini öne 
çıkarmaktadır. Görselde yer alan kavramlar, alandaki yayıncılık faaliyet-
lerinin hangi akademik düzeylerden ve hangi kurumsal yapılardan bes-
lendiğine ilişkin dikkat çekici ipuçları sunmaktadır. Kelime bulutunda en 
sık tekrar eden ifadelerden olan “yüksek lisans öğrencisi”, “doktora öğ-
rencisi”, “profesör” ve “doçent” gibi unvanlar, alandaki yayınların bü-
yük oranda lisansüstü düzeydeki araştırmacılar ve akademisyenler tara-
fından üretildiğini göstermektedir. Bu durum, derginin hem genç araş-
tırmacılar hem de kıdemli akademisyenler için aktif bir bilimsel yayın 
platformu olduğunu ortaya koymaktadır. Aynı şekilde “üniversite” teri-
minin belirginliği, akademik içeriklerin büyük ölçüde yükseköğretim ku-
rumlarında üretildiğini ve üniversitelerin bu alandaki bilgi üretiminde 
merkezî bir rol oynadığını yansıtmaktadır. Bunun yanında, “milli eğitim 
bakanlığı”, “diyanet işleri” ve “diğer kamu kurumu” gibi kavramların 
görselde yer alması, alanın yalnızca akademik değil, aynı zamanda kamu 
hizmeti bağlamında da uygulamalı bir yönü olduğunu da göstermektedir. 
Ayrıca “tek yazarlı” ve “iki yazarlı” gibi yazarlık türlerine ilişkin ifadele-
rin öne çıkması, dergide yer alan yayınların hem bireysel hem de iş birli-
ğine dayalı üretim biçimleri içerdiğini işaret etmektedir. Bu durum, ala-
nın Türkiye’deki üretim kültüründe hem bağımsız araştırma geleneğinin 
hem de ortak çalışmaya dayalı bilimsel pratiklerin var olduğunu ortaya 
koymaktadır. Sonuç olarak, bu kelime bulutu; alanın disiplinlerarası do-
ğasını, kurumsal çeşitliliğini ve akademik katmanlarını güçlü bir görsel 
anlatımla temsil etmektedir. 

Görsel-2: 
Yazarlara ilişkin temalar arası ilişki haritalama 
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Yukarıda Görsel-2’deki bu ilişki haritası, Türk din psikolojisi dergi-
sindeki yazar profillerini ‘akademik unvan, yazar sayısı ve çalıştığı ku-
rum’ olmak üzere üç temel boyutta sınıflandırarak sunmaktadır. Harita-
nın merkezinde yer alan “yazarlar” kavramı; bu üç ana kategori aracılı-
ğıyla yazarların akademik konumlarını, kurumsal aidiyetlerini ve üretim 
biçimlerini görselleştirmektedir. Akademik Unvan kümesinde, yalnızca 
profesör ve doçent gibi kıdemli akademisyenler değil, aynı zamanda 
doktora ve yüksek lisans öğrencilerinin de aktif katkı sunduğu görülmek-
tedir. Bu durum, alandaki yayın faaliyetlerinin hem deneyimli hem de 
genç araştırmacılar tarafından sürdürüldüğünü ve alanın bilimsel çeşitli-
liğe açık, dinamik bir yapıya sahip olduğunu göstermektedir. Yazar Sayısı 
başlığı altında ise “tek yazarlı” ve “çok yazarlı” çalışma biçimleri dikkat 
çekmektedir. Bu çeşitlilik, alanda bireysel derinlikli analizlerin yanı sıra 
ortak araştırma pratiklerinin de var olduğunu ortaya koymaktadır. Çalış-
tığı Kurum ekseninde, “üniversite” başta olmak üzere “Diyanet İşleri 
Başkanlığı”, “Milli Eğitim Bakanlığı” ve “bağımsız araştırmacı” gibi 
farklı kurumsal yapılar yer almaktadır. Bu kurumların katkısı, alanın sa-
dece akademik çevrelerle sınırlı kalmadığını; aynı zamanda dinsel ve ka-
musal alanlarla da güçlü akademik bağlar kurduğunu ortaya koymakta-
dır. Özellikle Diyanet ve MEB gibi kamusal yapıların akademik katkısı, 
bu kurumların manevi danışmanlık ve rehberlik hizmetlerini toplumun 
geneline yayma misyonuyla da örtüşmektedir. Sonuç olarak, bu ilişki ha-
ritası; alanda üretim yapan yazarların akademik yetkinlikleri, kurumsal 
bağlantıları ve araştırma yaklaşımları hakkında bütüncül bir perspektif 
sunarak, alanın yapısal çeşitliliğini etkili bir biçimde yansıtmaktadır. 

f.b. Bilimsel Yayınlara Göre Bibliyometrik Bulgular 

Bu alt bölümde ise Türk Din Psikolojisi Dergisi’nde 2020–2024 yılları 
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arasında yayınlanan bilimsel ürünlere (n=86) ilişkin bibliyometrik veri-
ler; “(a) bilimsel yayınların türü, (b) bilimsel yayınların (makale + kitap 
incelemesi) tematik konu içeriği, (c) bilimsel yayınların (makale + kitap 
incelemesi) metodolojik deseni, (d) bilimsel yayınların (makale + kitap 
incelemesi) veri toplama yöntemi” olmak üzere dört temel parametre 
çerçevesinde analiz edilmiştir. Söz konusu parametreler doğrultusunda 
yapılan bu analizler, dergide yer alan akademik içeriklerin hem yapısal 
hem de tematik düzeyde değerlendirilmesine olanak tanımaktadır. 

Grafik-5: 
Bilimsel yayınların türü 

(n=86) 

 

Yukarıdaki Grafik-5'te, Türk Din Psikolojisi Dergisi’nde 2020–2024 yıl-
ları arasında yayınlanan bilimsel ürünlerin türlerine göre dağılımı sunul-
maktadır. Yapılan incelemeye göre, makale türündeki bilimsel ürün sa-
yısının 59 (%69) ile en yüksek düzeyde olduğu tespit edilmiştir. Kitap 
incelemesi türü, 24 adet (%28) ile ikinci sırada yer almakta; söyleşi tü-
ründeki ürünlerin ise 3 adet (%3) olduğu görülmektedir. Elde edilen bu 
bibliyometrik veriler, derginin akademik yayınlarının büyük ölçüde öz-
gün makale formatında yayınlandığını; ancak kitap incelemeleri ve söy-
leşilere de içerik çeşitliliği sağlamak amacıyla sınırlı ölçüde yer verildiğini 
göstermektedir. Bu dağılım, derginin bilimsel üretim formatında araş-
tırma temelli içeriklere öncelik verildiğini, ancak alanla ilişkili literatür ve 
uygulama deneyimlerine de katkı sağlama amacını taşıdığını ortaya koy-
maktadır. Tüm bu verilerin yanı sıra adı geçen derginin sözü edilen sa-
yılarında Sahibinden yazısı (1. Sayısı; n=1) ile Editörden yazılarının (1-
10. Sayılar arası; n=10) da olduğu bulgulanmıştır. 

Grafik-6: 
Makalelerin tematik konu içeriği 

(n=59) 
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Yukarıdaki Grafik-6’da, makalelerin tematik konu içeriklerine göre 
dağılımları gösterilmektedir. İncelenen verilere göre, en fazla makale 
%18,6 oranıyla "Dindarlık ve psikolojik değişkenler" (n=11) kategori-
sinde yer almıştır. Bunu %13,6 oranlarıyla "Biyografik çalışmalar" (n=8) 
ve "Gelişim dönemi ve dinsel gelişim" (n=8) kategorileri takip etmekte-
dir. "Psikopatoloji ve dini başa çıkma", "Ahlak, değerler ve sosyal psi-
koloji" ve "Din, kimlik ve kültür" temaları ise %10,2 oranıyla (n=6) dik-
kat çeken diğer kategorilerdir. "Dinsel ritüeller ve arınma" (n=5; %8,5) 
ve "Literatür ve tarihsel analizler" (n=5; %8,5) konularının da önemli 
bir yer tuttuğu görülmektedir. En düşük orana sahip kategori, %6,8 ile 
"İnanç, sanat ve anlam (Dinsel sanat ve kavramsal çözümlemeler)" 
(n=4) olmuştur. Bu dağılımlar, dergide yayınlanan araştırmaların hangi 
alanlara yoğunlaştığını ortaya koymakta; özellikle bireyin dinsel yaşantı-
sını psikolojik temellerle birlikte ele alan konuların öne çıktığını göster-
mektedir. Öte yandan, inanç, sanat ve anlama yönelik çalışmaların sınırlı 
sayıda olması, bu tematik alanda gelecekte yapılacak araştırmalar için fır-
sat alanları sunmaktadır. 

Grafik-7: 
Kitap incelemelerinin tematik konu içeriği 

(n=24) 
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Yukarıdaki Grafik-7’de, kitap incelemelerinin tematik konu içerikle-
rine göre dağılımları gösterilmektedir. İncelenen verilere göre, en çok 
kitap incelemesi %33,3 oranıyla "din psikolojisi kuram ve literatürü" 
(n=8) kategorisinde yer almıştır. Bunu %20,8 oranıyla "pozitif psikoloji 
ve din ilişkisi" (n=5) ve %16,6 oranıyla "psikoterapi, ruh sağlığı ve din" 
(n=4) kategorileri takip etmektedir. %12,5 oranıyla "din, birey ve top-
lumsal yapı" (n=3) kategorisi de önemli bir yer tutmaktadır. "Diğer" baş-
lığı altında yer alan kitaplar ise %16,6 oranında (n=4) bir dağılım göster-
mektedir. Bu tematik sınıflama, kitap incelemelerine konu olan çalışma-
ların ağırlıklı olarak din psikolojisinin teorik yapısı ve temel literatürüne 
odaklandığını ortaya koymaktadır. Öte yandan, pozitif psikoloji, psika-
naliz, travma, toplumsal yapı gibi farklı alanlara da yönelim olduğu gö-
rülmektedir. Bu durum, kitap incelemelerine konu olan eserlerin hem 
kuramsal hem de uygulamalı alt alanlara yayıldığını; ancak bazı konularda 
literatür zenginliğinin sınırlı olabileceğini göstermektedir. Veriler, kitap 
incelemelerinin hangi alanlara yoğunlaştığını anlamak ve literatürdeki 
boşlukları belirlemek açısından önemli bir kaynak sunmaktadır. 

Grafik-8: 
Makalelerin metodolojik deseni 

(n=59) 

 

Yukarıdaki Grafik-8’de, makalelerin metodolojik desenine ilişkin ni-
cel bulguların dağılımı gösterilmektedir. Bu çerçevede, toplam 59 maka-
leden 40’ının (%67,8) ampirik desenli (nicel, nitel ya da karma yöntemli 
alan araştırması), 19’unun ise (%32,2) teorik içerikli (kuramsal ya da lite-
ratür derlemesi) çalışmalar olduğu belirlenmiştir. Bu verilere göre, der-
gide en fazla makalenin ampirik içerikli olarak yayınlandığı görülmekte-
dir. Bununla birlikte, teorik içerikli çalışmaların da dikkate değer bir 
orana sahip olması, derginin yalnızca sahaya dayalı değil; aynı zamanda 
kavramsal ve kuramsal derinliği de öncelediğini göstermektedir. Bu me-
todolojik çeşitlilik, Türk Din Psikolojisi Dergisi’nin hem uygulamalı 
araştırmalara hem de literatüre dayalı tartışmalara katkı sunduğunu or-
taya koymaktadır. 

Grafik-9: 
Kitap incelemelerinin metodolojik deseni 

(n=24) 
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Yukarıdaki Grafik-9’da, kitap incelemelerinin metodolojik desenine 
ilişkin nicel bulguların dağılımı gösterilmektedir. Bu çerçevede, toplam 
24 kitap incelemesine konu olan çalışmalardan 16 adedinin (%66,7) te-
orik içerikli, 8 adedinin ise (%33,3) nicel ve nitel çözümlemeye dayalı 
ampirik içerikli çalışmalardan oluştuğu belirlenmiştir. Bu verilere göre, 
dergide en fazla kitap incelemesine konu olan eserlerin teorik içerikli 
olarak yayınlandığı görülmektedir. Ancak, ampirik içerikli çalışmaların 
analiz edildği kitap incelemeleri de kayda değer bir orana sahiptir ve bu 
durum derginin metodolojik çeşitliliğe verdiği önemi yansıtmaktadır. 

Grafik-10: 
Makalelerin veri toplama yöntemi 

(n=59) 

 

Yukarıdaki Grafik-10’da, dergide yayınlanan makalelerin veri top-
lama yöntemlerine ilişkin bibliyometrik dağılımları gösterilmektedir. 
Buna göre, toplam 59 makalenin 35’inde (%59,3) dokümantasyon yön-
temi, 15’inde (%25,4) nicel yöntem, 8’inde (%13,6) nitel yöntem ve 
1’inde (%1,7) karma yöntem kullanıldığı belirlenmiştir. Meta-analiz yön-
temine ise yayınlanan hiçbir makalede yer verilmediği (%0) görülmüştür. 
Bu veriler, dergide en çok kullanılan veri toplama yönteminin doküman-
tasyon (n=35) olduğunu; bunu nicel (n=15) ve nitel (n=8) yöntemlerin 
izlediğini ortaya koymaktadır. Özellikle teorik ve literatür temelli çalış-
maların ağırlıkta olması, derginin alan yazınına kavramsal derinlik kat-
mayı öncelediğini, bunun yanında ampirik çalışmalara da yer verdiğini 
göstermektedir. Meta-analiz yöntemine hiç yer verilmemesi ise bu me-
todolojik yaklaşımın dergi bünyesinde henüz kullanılmadığına işaret et-
mektedir. 

Grafik-11: 
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Kitap incelemelerinin veri toplama yöntemi 
(n=24) 

 

Yukarıdaki Grafik-11’de, dergide yayınlanan kitap incelemelerine 
konu olan eserlerin veri toplama yöntemlerine ilişkin bibliyometrik da-
ğılım gösterilmektedir. Buna göre, toplam 24 kitap incelemesine konu 
olan çalışmaların 16’sında (%66,7) dokümantasyon yöntemi, 3’ünde 
(%12,5) nitel yöntem ve 5’inde (%20,8) nicel yöntem kullanıldığı belir-
lenmiştir. Karma ve meta-analiz yöntemlerine ise yayınlanan hiçbir kitap 
incelemesinde yer verilmediği (%0) görülmektedir. Dolayısıyla, en çok 
kullanılan veri toplama yöntemi dokümantasyon (n=16) olurken; nitel 
ve nicel yaklaşımlar daha sınırlı düzeyde temsil edilmektedir. Bu dağılım, 
kitap incelemelerini kapsayan çalışmaların çoğunlukla literatür ve ku-
ramsal analizler üzerine temellendiğini, ancak bazı çalışmaların ampirik 
değerlere dayalı eser çözümlemeleri içerdiğini de göstermektedir. Meta-
analiz gibi ileri sistematik yöntemlere yer verilmemesi, bu alandaki po-
tansiyel araştırma boşluklarını işaret etmektedir. 

Öte yandan Türk Din Psikolojisi Dergisi’nde 2020–2024 yılları arasında 
yayınlanan bilimsel ürünlere ilişkin bibliyometrik analiz bulguları ayrıntılı 
şekilde değerlendirildikten sonra bu içeriklerin tematik ve metodolojik 
yapısını daha somut biçimde ortaya koymak amacıyla kelime bulutu ve 
ilişki haritalama gibi görsel analiz araçlarından yararlanılmıştır. Söz ko-
nusu görseller, bilimsel yayınların konu çeşitliliğini, yöntemsel yaklaşım-
larını ve veri toplama tekniklerini sistematik biçimde görselleştirerek, 
dergideki akademik üretimin genel yapısını bütüncül bir şekilde yansıt-
maktadır. Bu çerçevede oluşturulan kelime bulutu ve ilişki haritası, der-
gide yayınlanan makale ve kitap incelemelerinin hangi temalarda yoğun-
laştığını, hangi metodolojik desenlerle üretildiğini ve hangi veri toplama 
araçlarının tercih edildiğini görsel düzlemde analiz etmeye olanak sağla-
maktadır. Aşağıda sunulan Görsel-3 ve Görsel-4, Türk Din Psikolojisi 
Dergisi’nin bilimsel üretim sürecine ilişkin hem tematik hem de yöntem-
sel eğilimleri açık bir biçimde ortaya koymakta; böylece alan yazınına 
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ilişkin kapsamlı bir bakış geliştirilmesine katkı sunmaktadır. 

Görsel-3: 
Bilimsel yayınlara ilişkin tematik kelime bulutu 

 

Yukarıdaki Görsel-3’te sunulan kelime bulutu, 2020–2024 yılları ara-
sında Türk Din Psikolojisi Dergisi’nde yayınlanan bilimsel yayınların tür-
lerine, tematik içeriklerine, metodolojik desenlerine ve veri toplama yak-
laşımlarına ilişkin bibliyometrik eğilimleri bütüncül bir biçimde yansıt-
maktadır. Kelime bulutunda öne çıkan "Makale", "Kitap İncelemesi" ve 
"Söyleşi" gibi terimler, dergide yer alan yayınların yalnızca özgün araş-
tırma makaleleriyle sınırlı olmadığını; aynı zamanda kitap incelemeleri ve 
röportaj türleriyle de içerik çeşitliliği sağlandığını ortaya koymaktadır. 
Kelime bulutunda belirgin şekilde yer alan "Ampirik", "Teorik", "Ku-
ram", "Literatür", "Anket" ve "Görüşme" gibi kavramlar ise, bu yayın-
ların metodolojik çeşitliliğini yansıtmaktadır. "Ampirik" ve "Teorik" ça-
lışmaların birlikte yer alması, dergide hem saha verilerine dayalı hem de 
kavramsal-analitik içeriklerin dengeli biçimde temsil edildiğini göster-
mektedir. "Dokümantasyon", "Anket" ve "Görüşme" gibi veri toplama 
yöntemlerinin sıkça vurgulanması, alanın hem nicel hem nitel yöntem-
lerle ele alındığını ve doğrudan bireylerin deneyimlerine başvurulduğunu 
göstermektedir. Dolayısıyla bu kelime bulutu görseli; Türk Din Psikolo-
jisi Dergisi’nin yayınlarında tematik çeşitlilik, metodolojik çok yönlülük 
ve veri toplama tekniklerindeki geniş yelpazeyi başarılı biçimde yansıta-
rak, derginin disiplinlerarası ve bütüncül bir akademik bakış sunduğunu 
göstermektedir. 

Görsel-4: 
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Bilimsel yayınlara ilişkin temalar arası ilişki haritalama 

 

Yukarıdaki Görsel-4’te sunulan ilişki haritası, Türk Din Psikolojisi 
alanında yayınlanan bilimsel ürünlerin yapısal bütünlüğünü üç temel baş-
lık altında ele alarak sistematik bir analiz sunmaktadır: “Tematik Konu 
İçeriği”, “Metodolojik Desen” ve “Veri Toplama Yöntemi.” Bu üç bile-
şenin merkezi düğümler olarak yer alması, bilimsel yayınların hem tema-
tik kapsamını hem de yöntemsel çeşitliliğini görsel düzlemde ortaya koy-
maktadır. Tematik Konu İçeriği başlığı altında, alanın öne çıkan araş-
tırma yönelimleri olan “Psikoloji ve Maneviyat”, “Sağlık ve Manevi Des-
tek”, “Dini ve Kültürel Perspektif”, “Ahlak ve Değerler”, “Gelişimsel 
ve Biyografik Çalışmalar” ile “Dinsel Ritüeller ve Anlam” gibi alt tema-
lar yer almaktadır. Bu yapı, din psikolojisi literatürünün yalnızca dinsel 
olgularla sınırlı kalmadığını; bireyin gelişimi, değer sistemleri ve kültürel 
yapılar gibi çok katmanlı alanlara da yayıldığını göstermektedir. 

Metodolojik Desen kategorisinde yer alan “Teorik Araştırma”, “Ni-
tel Araştırma” ve “Nicel Araştırma” sınıflamaları ise dergide yayınlanan 
çalışmalarda hem kuramsal hem de saha verilerine dayalı yaklaşımların 
bir arada kullanıldığını göstermektedir. Bu durum, alanda hem derinle-
mesine kavramsal analizlere hem de saha verilerini temel alan somut veri 
üretimine dayalı çalışmalara yer verildiğine işaret etmektedir. Veri Top-
lama Yöntemi başlığı altında yer alan “Anket”, “Görüşme” ve “Literatür 
Taraması” gibi teknikler ise teorik ve ampirik içerikli araştırmaların veri 
elde etme yollarına ışık tutmaktadır. Özellikle doğrudan katılımcı görüş-
lerine dayanan yöntemlerin yaygınlığı, alanın sahaya duyarlı ve uygula-
maya dönük bir yönü olduğunun altını çizmektedir. Özetle bu ilişki ha-
ritası; Türk Din Psikolojisi alanında yürütülen bilimsel çalışmaların konu 
kapsamı, yöntemsel tercihleri ve veri toplama biçimleri açısından nasıl 
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bir bütünlük ve çeşitlilik içinde üretildiğini görsel olarak açıklamaktadır. 

S o n u ç 

Din psikolojisi, bireyin içsel yaşantısına ilişkin bilişsel, duygusal ve 
davranışsal örüntülerin; dinsel inanç, pratik ve anlamlandırma süreçle-
riyle etkileşimsel bağlamda ele alındığı bir araştırma alanıdır. Psiko-
sosyo-teolojik parametrelerin birlikte değerlendirildiği bu alanda, bireyin 
dinsel deneyimleri yalnızca metafiziksel bir alanla sınırlandırılmamakta; 
aynı zamanda ruh sağlığı, kimlik oluşumu ve kültürel aidiyet gibi değiş-
kenlerle birlikte çok katmanlı bir yapıda ele alınmaktadır (Paloutzian & 
Park, 2005: 3–20). Yapılan kuramsal değerlendirmelerde, din psikoloji-
sinin yalnızca bireysel düzeyde bir anlam üretim süreciyle sınırlı kalma-
dığı; aynı zamanda toplumsal yapılarla etkileşimli biçimde şekillenen di-
namik ve sahaya yönelik bir alan olduğu ortaya konulmuştur (Emmons, 
2005: 731-744). Bu çerçevede, manevi danışmanlık ve rehberlik uygula-
maları da din psikolojisinin uygulamalı bir alt alanı olarak düşünülürse 
özellikle bireylerin travma sonrası yeniden anlam inşası, yönelimsel net-
leşme ve ruhsal bütünlük arayışlarında işlevsel bir rol üstlenmektedir 
(Pargament, 2011: 175–201). Alanda yürütülen çalışmaların, sadece teo-
rik çerçeve üretimine değil; aynı zamanda ampirik veri üretimiyle des-
teklenen uygulamalı modellere de yönelmiş olduğu dikkat çekmektedir. 

Türkiye’de din psikolojisi alanındaki süreli yayıncılık faaliyetleri, bire-
yin dinsel yaşantısının psikolojik boyutlarını çok katmanlı bir perspek-
tifle ele alan bilimsel üretimlerin kurumsallaşmasını destekleyecek bir ze-
min sunma çabasındadır. Bu kapsamda, disiplinin hem kuramsal çeşitli-
liğini hem de uygulamaya dönük boyutlarını içeren akademik yayın or-
ganlarının sınırlı sayıda olması, literatürde sürdürülebilirlik açısından 
önemli bir boşluğa işaret etmektedir. Bu çerçevede, 2020 yılında yayın-
lanmaya başlayan ve süreklilik arz eden Türk Din Psikolojisi Dergisi, din 
psikolojisi literatürünün ulusal düzeyde akademik görünürlüğünü ar-
tırma yönünde atılmış stratejik bir adım olarak değerlendirilmektedir. 
Yapılan bibliyometrik analizlerde, bu derginin içerik yönünden yalnızca 
teorik tartışmaları değil; aynı zamanda ampirik bulgulara dayanan çalış-
maları da kapsayacak biçimde genişleyen bir akademik yapıya sahip ol-
duğu görülmektedir. Dolayısıyla, din psikolojisinin bilimsel bir araştırma 
alanı olarak hem bireysel hem de toplumsal düzeydeki dinsel yaşantıları 
anlamlandırma kapasitesi, bu tür süreli yayınlarla birlikte daha güçlü ve 
sistematik bir temele oturtulabilir. 

Bu makalede, 2020 yılında yayın hayatına başlayan Türk Din Psikolojisi 
Dergisi’nin 2020-2024 yılları arasında yayınlanan birinci sayıdan onuncu 
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sayıya kadar olan tüm bilimsel yayınların bibliyometrik analizi gerçekleş-
tirilmiştir. Bu kapsamda, dergide yayınlanan bilimsel ürünlerin yanı sıra 
yazar profilleri de bu çalışmaya özgü belirlenen çeşitli nitel parametreler 
doğrultusunda değerlendirilmiştir. Din psikolojisi alanında Türkiye’de 
hala ilk ve tek (2025) olan bu uluslararası alan dergisinin 1. ile 10. sayıları 
arasında yayınlanan bilimsel ürünlere ilişkin olarak genel bir bibliyomet-
rik değerlendirme sonucunda ulaşılan nitel ve nicel bulgular aşağıdaki 
şekilde özetlenmiştir: 

(a)-Yazarlara ilişkin değerlendirmeler: 

(i) 2020–2024 yılları arasında yayınlanan 10 sayılık dönemde, Türk 
Din Psikolojisi Dergisi’ne bilimsel katkı sunan toplam 102 yazar tespit 
edilmiştir. Bu yazarların tamamının (%100) Türkiye merkezli kurumsal 
yapılara bağlı olduğu ve hiçbir yabancı yazara yer verilmediği belirlen-
miştir. Bu durum, derginin bilimsel üretim ağının ulusal akademik çev-
reler tarafından şekillendirildiğini ve yayın politikasının büyük ölçüde 
yerli araştırmacılara dayandığını göstermektedir. 

(ii) Yazarların akademik unvanlara göre dağılımında; %16,67’sinin 
profesör, %5,88’inin doçent, %4,90’ının doktor öğretim üyesi ve 
%6,86’sının yalnızca “Dr.” unvanına sahip olduğu görülmüştür. Bu da-
ğılımın yanı sıra; %34,31 oranında yüksek lisans öğrencisi ve %22,55 
oranında doktora öğrencisinin katkı sunduğu belirlenmiştir. Ayrıca 
%3,92 araştırma görevlisi, %0,98 doktor öğretim görevlisi, %0,98 dok-
tor öğretmen ve %2,94 öğretmen unvanına sahip yazarların da katkısı 
tespit edilmiştir. Bu bulgular, derginin özellikle lisansüstü düzeydeki 
genç araştırmacılar tarafından yüksek düzeyde tercih edildiğini ve genç 
akademik üretkenliği desteklediğini göstermektedir. 

(iii) Bilimsel yayın biçimlerine göre yapılan analizde, toplam 86 aka-
demik içeriğin %81,40’ının tek yazarlı, %18,60’ının ise iki yazarlı çalış-
malar olduğu belirlenmiştir. Üç ya da daha fazla yazarlı ortak çalışmalara 
ise rastlanmamıştır (%0). Bu bulgu, dergide bireysel akademik üretim 
kültürünün ağırlıkta olduğunu, çok yazarlı kolektif üretim biçimlerinin 
henüz yaygınlaşmadığını ortaya koymaktadır. 

(iv) Yazarlara ait kurumsal dağılıma bakıldığında ise %71,57’sinin 
üniversitelerde görev yaptığı ya da lisansüstü eğitimine devam ettiği gö-
rülmektedir. Geriye kalan yazarların %12,75’inin Milli Eğitim Bakanlığı 
bünyesinde, %8,82’sinin çeşitli kamu kurumlarında (örneğin Adalet Ba-
kanlığı, Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı), %6,86’sının ise Diyanet İş-
leri Başkanlığı’nda görev yaptığı belirlenmiştir. Bu durum, derginin aka-
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demik üretim odağının yükseköğretim kurumlarında yoğunlaştığını; an-
cak aynı zamanda sahada görev yapan kamu çalışanlarının da disipline 
katkı sunduğunu göstermektedir.  

(b) Bilimsel yayınlara ilişkin değerlendirmeler: 

(i) Türk Din Psikolojisi Dergisi’nin 2020–2024 yılları arasındaki ilk 
on sayısında toplam 86 bilimsel yayının yer aldığı belirlenmiştir. Bu ya-
yınların %68,60’ı makale (n=59), %27,90’ı kitap incelemesi (n=24) ve 
%3,50’si söyleşi (n=3) türündedir. Söyleşi kategorisinde yer alan ürünle-
rin, disiplin içi tecrübe paylaşımına katkı sunduğu görülmektedir. 

(ii) Makalelerin tematik içeriklerine göre yapılan sınıflandırmada, en 
yüksek oranın %18,6 (n=11) ile “Dindarlık ve psikolojik değişkenler” 
kategorisinde toplandığı görülmektedir. Bunu %13,6 oranıyla “Biyogra-
fik çalışmalar” (n=8) ve yine aynı oranla “Gelişim dönemi ve dinsel ge-
lişim” (n=8) temaları takip etmektedir. Ayrıca %10,2 oranıyla “Psikopa-
toloji ve dini başa çıkma”, “Ahlak, değerler ve sosyal psikoloji” ve “Din, 
kimlik ve kültür” temaları öne çıkan diğer içerik grupları arasında yer 
almaktadır. Dinsel ritüel, arınma, sanat ve kavramsal çözümleme gibi 
konular ise daha sınırlı temsille yer almaktadır. 

(iii) Kitap incelemelerine konu olan çalışmaların tematik dağılımında 
en çok tercih edilen konu başlığının %33,3 (n=8) ile “Din psikolojisi 
kuram ve literatürü” olduğu belirlenmiştir. Bunu %20,8 oranında “Po-
zitif psikoloji ve din ilişkisi” (n=5) ve %16,6 oranında “Psikoterapi, ruh 
sağlığı ve din” (n=4) temaları takip etmektedir. İncelemelerin bir kısmı-
nın ise “Din, birey ve toplumsal yapı” (%12,5) ve diğer sınıfında (%16,6) 
yer aldığı görülmektedir. 

(iv) Makalelerin metodolojik desenine ilişkin yapılan analizde, 
%67,8’inin (n=40) ampirik, %32,2’sinin (n=19) teorik çalışmalardan 
oluştuğu tespit edilmiştir. Bu bulgu, dergide ampirik veri temelli içerik-
lerin ön planda olduğunu; ancak teorik çerçeveye dayalı yayınlara da 
kayda değer ölçüde yer verildiğini göstermektedir. 

(v) Kitap incelemeleri özelinde yapılan metodolojik değerlendirmede, 
üzerinde analizi yapılan eserlerin %66,7’sinin (n=16) teorik, %33,3’ünün 
(n=8) ampirik içeriklere sahip olduğu saptanmıştır. Bu yapı, kitap ince-
lemelerinin daha çok kuramsal değerlendirme temelli eserler üzerinde 
yapıldığını göstermektedir. 

(vi) Makalelerde kullanılan veri toplama yöntemlerine bakıldığında; 
%59,3 oranında dokümantasyon (n=35), %25,4 oranında nicel yöntem 
(n=15), %13,6 oranında nitel yöntem (n=8) ve %1,7 oranında karma 
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yöntem (n=1) tercih edilmiştir. Meta-analiz yönteminin hiçbir yayında 
kullanılmadığı belirlenmiştir (%0). 

(vii) Kitap incelemelerinde yer verilen çalışmaların veri toplama yön-
temlerine göre dağılımı ise şu şekildedir: %66,7’si dokümantasyon 
(n=16), %20,8’i nicel yöntem (n=5), %12,5’i nitel yöntem (n=3) olup 
yalnızca %0 oranında meta-analiz yöntemi kullanılmıştır. Karma yöntem 
ise kitap incelemelerine konu olan çalışmalardan birinde yer almıştır 
(n=1; %4,2). 

Yukarıda sunulan bibliyometrik bulgular, Türk Din Psikolojisi Der-
gisi’nin içeriksel çeşitliliği ve metodolojik derinliği açısından alan yazı-
nına anlamlı katkılar sunduğunu ortaya koymaktadır. Dergide yayınlanan 
bilimsel ürünlerin yapısal ve tematik dağılımları, disiplinin akademik bi-
rikimini yansıttığı kadar; ilerleyen çalışmalar açısından da önemli araş-
tırma fırsatları sunmaktadır. Bu bağlamda, din psikolojisi alanında çalı-
şacak araştırmacılara yönelik aşağıdaki önerilerde bulunulabilir: 

(i) Alan literatürüne yönelik odaklı taramalar yapılması: Güncel yayın te-
malarının ağırlıklı olarak bireysel dindarlık ve psikolojik değişkenlere 
odaklandığı göz önünde bulundurularak, daha az temsil edilen sanat, ri-
tüel ve kavramsal çözümleme gibi tematik alanlar öncelikli araştırma ko-
nularına dâhil edilmelidir. 

(ii) Uluslararası akademik katkının artırılması: Dergide henüz yabancı 
yazarlı bir bilimsel ürün bulunmaması nedeniyle, disiplinlerarası ve ulus-
lararası iş birliklerinin geliştirilmesi teşvik edilmeli; yurt dışındaki araştır-
macılarla ortak projeler ve tematik dosyalar oluşturulmalıdır. 

(iii) Çok yazarlı çalışmaların özendirilmesi: Makalelerin büyük çoğunlu-
ğunun tek yazarlı olduğu dikkate alındığında, ortak yazarlı akademik üre-
timler desteklenmeli; özellikle yüksek lisans ve doktora öğrencilerinin 
danışmanlarıyla ortak yayın süreçlerine katılımı teşvik edilmelidir. 

(iv) Metodolojik çeşitliliğin artırılması: Dergide meta-analiz yöntemine 
hiç yer verilmediği, karma yöntemin ise oldukça sınırlı düzeyde temsil 
edildiği görülmektedir. Bu çerçevede, ileri düzey metodolojik yaklaşım-
ların yaygınlaştırılması sağlanmalıdır. 

(v) Yerli din psikolojisi modellerinin oluşumuna yönelik çalışmalar yapılması: 
Türkiye'nin psiko-kültürel eko-sistemine uygun, bağlamsal din psikolo-
jisi yaklaşımlarını merkeze alan özgün model geliştirme çalışmalarına ön-
celik verilmelidir. 

(vi) Tematik sempozyum ve çalıştayların düzenlenmesi: Dindarlık, ahlak, 



Mustafa Koç 

214 tdpd  

kimlik, kültür ve psikopatoloji gibi öne çıkan alan temaları üzerine aka-
demik toplantılar düzenlenerek literatürdeki kuramsal ve ampirik derin-
lik artırılabilir. 

(vii) Veri toplama tekniklerinde çeşitlilik sağlanması: Niteliksel yaklaşımla-
rın baskın olduğu dergi içeriğinde; gözlem, günlük analizleri, yapılandı-
rılmış mülakat gibi yenilikçi veri toplama tekniklerine yönelerek meto-
dolojik derinlik geliştirilebilir. 

(viii) Genç akademisyenlerin yayın sürecine aktif katılımının desteklenmesi: 
Özellikle yüksek lisans ve doktora düzeyindeki araştırmacıların yayın sü-
reçlerine dâhil olmaları için özel çağrılar, akademik mentorluk program-
ları ve dergi destek mekanizmaları oluşturulmalıdır. 

(ix) Açık erişim olanaklarının güçlendirilmesi: Derginin akademik görü-
nürlüğünü artırmak ve literatüre hızlı erişim sağlamak amacıyla açık eri-
şim politikalarının sürdürülebilirliği sağlanmalıdır. 

(x) Alan tarihine yönelik sistematik meta-analiz ve literatür derlemeleri yapıl-
ması: Türkiye’de din psikolojisi alanının kurumsal gelişimini ve içeriksel 
dönüşümünü inceleyen dönemsel ve tarihsel perspektifli sistematik ça-
lışmalar teşvik edilmelidir. 
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Ek-5: 

Dergi Yazarları 
(1. ve 10. Sayılar Arası) 

Bu ek bölümde, Türk Din Psikolojisi Dergisi’nin 1. ve 10. sayılar arasında 
yer alan yazarlar, alfabetik sıraya göre ve "isim, soyisim, (akademik un-
van/pozisyon)" biçiminde bir şablonla sunulmuştur. Derginin ilgili sa-
yılarında bazı yazarların birden fazla akademik yayına katkı sağlamış ol-
maları nedeniyle, yazar isimleri her sayı için ayrı ayrı tekrarlanmamış; her 
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ların akademik unvanları, bilimsel ürünlerinin yayınlandığı dönemlerdeki 
dergide belirtilen şekliyle korunduğu için güncellenmemiştir. 
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